
Zeitschrift: Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Thurgau

Band: 116-117 (1979)

Heft: 116-117

Rubrik: Thurgauische Geschichtsliteratur 1978

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 19.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Thurgauische Geschichtsliteratur 1978

Zusammengestellt von Walter Schmid und Alois Schwager

Das Literaturverzeichnis ist in vier Abteilungen aufgeteilt:

I. Ortschaften
II. Personengeschichte: a) Die Verstorbenen des Jahres

b) Personen und Familien
III. Sachgebiete
IV. Verfasserverzeichnis

Literaturangaben, die sowohl eine Ortschaft als auch ein Sachgebiet betreffen, wurden unter
der betroffenen Ortschaft eingereiht, mit einem Rückweis unter dem Sachgebiet.

Die selbständigen ublikationen finden sich zu Beginn ihrer bibliographischen Gruppe unter
demselben Ordnungswort (Verfasser oder erstes Substantiv des Titels) wie im Katalog der Kan-
tonsbibliothek. Die Zeitschriften- und Zeitungsartikel folgen in chronologischer Reihenfolge, wo-
bei die Titel oft vereinfacht wurden. Die Verfasser, sofern nicht weggelassen, wurden bei diesen
unselbständigen Publikationen den Titeln nachgestellt.

AA Amriswiler Anzeiger, Amriswil
ARh Anzeiger am Rhein, Diessenhofen
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSH Bodenseehefte, Kreuzlingen
BU Bote vom Untersee, Steckborn
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft, Frauenfeld
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
RHT Regionalzeitung Hinterthurgau/Wil, Eschlikon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung/Der Oberthurgauer, Arbon
SZG Schweizerische Zeitschrift für Geschichte, Zürich
ThAnz Thurgauer Anzeiger, Sulgen
ThtAnz Thurtaler Anzeiger, Müllheim
ThAZ Thurgauer Arbeiterzeitung, Arbon
ThB Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte, Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
ThJm Thurgauer Jahresmappe, Arbon
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung
ZAK Zeitschrift für schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, Basel

269



I. Ortschaften

Aadorf
Das sanierte Haus «zum Sternen» auf dem A. Dorfplatz. Von Germann Künzli, ThZ

30. V. 1

A. - unsere Heimat, Beilage ThVz 10. VI. 2

Wir fragten Martin Zehnder, 1925, Gemeindeammann, Ortsvorsteher, Kantonsrat
und Sektionschef, A., ThVz 10. VI. 3

25 Jahre Ernst Fuchs AG, Spenglerei, Sanitäre Installationen, Ventilationen, Beilage
RHT30.X. 4

Aawangen
A.: Einweihung des Regionalzentrums. Daten aus der Geschichte, Beilage RHT 19. V.;

23. V. 5

Altenklingen
Thurgauer Schlösser: Altenklingen, ThZ 20. X. (Auszug aus 562 a) 6

Amlikon
Aus Gegenwart und Geschichte von A. Thurübergang A., ThT 16. II. 7

Aus Geschichte und Gegenwart von A. Bauer und Handwerker, Beilage ThVf 5. IV. 8

75 Jahre Frauen- und Töchterchor A., ThZ 14. VI. 9

Amriswil
Amriswiler Apfelbaum an Alois Carigiet. Ansprachen anlässlich der Übergabe der

Akademie-Auszeichnung am 28. Mai 1978, von Dino Larese u.a., 8°, 33 S.,
Amriswil 1978 10

Kindergärtnerinnenseminar A. KSA. Bericht über die Tätigkeit im Schuljahr, 8°,
1977 ff. 11

Larese Dino, Traumfährte. Märchen (Fahrzeugmuseum Sallmann in A.), 8°, 24 S.,
Amriswil 1978 12

Gelungener Neubau für Wohlfahrt und Sicherheit (Feuerwehrdepot, Zivilschutz-
räume, Beilage ThVz 26. V.; Beilage AA 28. V. 13

J. Nadasi, A., zeigt seine Werke im Pflegeheim, AA 27. V. 14

Männerchor Hemmerswil feierte sein 75jähriges Bestehen, SBZ 19. VI. 15

Inventur in den Gemeindearchiven der Munizipale A. Sorge zur Vergangenheit tragen,
AA 7. VIII. 16

20 Jahre Service am Kunden. Ernst Eggmann, mech. Werkstätte, Brüschwil-Amriswil,
ThZ 19. VIII. 17

Als man in A. ein Tram bauen wollte. Von Eugen Fahrni, AA 1. IX. 18

Hansruedi Rickenbach (hari) stellt in A. aus, ThZ 5. IX. 19

Schliessung der Joh. Laib & Co. AG. Krise der Bekleidungsindustrie, SBZ 7. IX. 20

50 Jahre Dienst am behinderten Menschen. Jubilar: Arbeitsheim A., ThVz 11 ,/23. IX. 21

100 Jahre Hess AG, A., Beilage ThVz 12. IX. 22

Cafe-Confiserie Wellauer an der Bahnhofstrasse in A., Beilage AA 25. IX. 23

Neueröffnung Geschäftshaus Tobler A., Beilage SBZ und ThZ 28. IX. 24

Das Kegelmoos bei A. Ein wundersames Gelände. Von A. Clematide, AA 6. X. 25

Neue Alterssiedlung A. bezogen, ThZ 20. X. 26

Georg Thürer-Feier in A., ThZ 27./31. X. 27

Ernst-Kreidolf-Ausstellung in A. eröffnet, ThZ 6. XI. 28

25 Jahre W. Schaerer A., ThZ 16. XI. 29

270



25 Jahre Gärtnerei Zöllig. Jubiläum mit Ausstellung, AA 23. XL, ThVz 15. XII. 30

Ein prächtiger Thurgauer Riegelbau. Der Hubhof in A., ThZ 24. XI. 31

Alterssiedlung Teilenfeld, Beilage AA 1. XII. 32

J. A. Pupikofer und die Gemeinde A., AA 2. XII. 33

50 Jahre Brieftaubenzüchterverein A., ThZ 15. XII. 34

50 Jahre Schachclub A., SBZ 19. XII. 35

Ein historisches Datum. Am 1. Januar 1979 wird die Einheitsgemeinde A. prokla-
miert. Von Eugen Fahrni, ThZ 29. XII. 36

Andwil
100 Jahre Feldschützengesellschaft A., ThZ 8. V. 37

Anetswil
Eggetsbühl: «Frohsinn» renoviert, ThVz 16. XII. 38

Arbon
Unübersehbare Saurer-Präsenz am Nutzfahrzeugsalon. Jubiläumswürdiges Saurer-

Programm, ThZ 7./21.1. 39

Die Glocken im Turm der St. Martinskirche A. 40

Sehenswürdigkeiten im Schloss A. Ein Abstecher in die prähist. Zeit, SBZ 27.1. 41

125 Jahre Saurer, Arbon. Der Treppengiebel als Qualitätssymbol. Von Alfred Etter,
ThZ 8. II. 42

Die Uhr im Arboner Kappeli: Mittelalterlicher Stundenschlag, AA 11. II. 43

Aus der Geschichte des «Hahnberg», ThAZ 3./4. III. 44

In den Untertor-Liegenschaften begegnen sich Geschichte und Gegenwart, AA I.V. 45

Der Bankverein jetzt im «Lindenhof», Beilage SBZ 9. V. 46

Ausstellung Hans Grundlehner im Schloss. 40 Jahre Bestandesaufnahme, SBZ 16. V. 47
Das Historische Museum im Schloss A. - Rückblick und Ausblick, AA 9./10. VI. 48

A. als wohnliche Stadt: Frei von Durchgangsverkehr. Von Thomas Spirig, AA 10.

VI. 49
Alfred Seitz, wunderbare Hinterglasgemälde, SBZ 28. VI. 50

Thurg. Schlösser: A., ThZ 14. VII. (Auszug aus 562a) 51

Saurer-Produkte im Verkehrshaus der Schweiz. - Saurer mit vier Jubiläen, ThZ
15. VII. 52

A. und sein Schloss. Arboner Schlossgeschichte. Von Wilh. Schädler,
AA 1./2./4./5. VIII. 53

Saurer Hippolyt 528
Möbel Koch AG eröffnet neues Möbelhaus an der St.Gallerstrasse, ThZ 6. X. 54
«Gastra», Gemeinschaftsarbeit am Strandbad A. (1928), ThAZ 6./7. X. 55

Geschichtliches über die Tracht von A. Von C. Neiniger, ThZ 28. X. 56
Ungelöste Fragen nach der Entdeckung eines mittelalterlichen Turmes in A. Ein Wehr-

türm mit Geheimgang? Von Alfons Raimann, ThZ 9. XI. 57
Vor 60 Jahren wurde die Arbeit auch bei uns niedergelegt. Landes-Generalstreik in A.,

ThAZ 14. XI. 58

Optisch attraktive Wirtschafts- und Polit-Geschichte von A., AA 1. XII. 59
Tradition und Fortschritt: A. Zukunftsorientierte Kleinstadt. Von Felix Hug, Beilage

AA 8. XII. 60

Balterswil
Neues Elektrofachgeschäft: Federer & Goldinger, ThVZ 4. IV. 61

25 Jahre Jugendriege B., ThZ 31. VIII. 62

271



75 Jahre August Brühwiler AG, Säge- und Hobelwerk, 1903-1978, RHT 29. IX
Fischingen 149

63

Basadingen
Neubau der Raiffeisenkasse B. - Von der Darlehenskasse zur Raiffeisenbank, Beilage

ARh 12. XII. 64

Berg
Kennen Sie B.? Die SBZ stellt Gemeinden vor. Von Hedy Züger, SBZ U.V. 65

25 Jahre Tiefbauunternehmung U. Helfenberger in B., ThZ 1. XII. 66

Thurgauer Schlösser: Schloss B., ThZ 15. XII. (Auszug aus 562a) 67

Denkmalpflege (Guntershausen bei Berg) 563

Berlingen
«Krone», B., in neuem Gewand. Geschichtsträchtiges Haus wurde etappenweise er-

neuert, ThZ 7. XII. 68

Heimatschutz aktuell. Dorfstrasse I: B., Beilage ThT 29. XII. 69

Denkmalpflege 563

Bettwiesen
Damenriege B. gegründet, ThZ 4. IX. 70

TV B.: 40 Jahre jung, ThVz 22. XI. 71

Bichelsee
Wir fragten Paul Eisenring, 1933, Gemeindeammann, Ortsvorsteher, Kantonsrat

und Textilkaufmann, Bichelsee, ThVz 25. XI. 72

Denkmalpflege 563

Biessenhofen
Kennen Sie B.? Die SBZ stellt Gemeinden vor. Von Maria Glinz, SBZ 18. VIII. 73

Birwinken
Huber Jean, Verschiedene kleine Beiträge zur Geschichte von B. (meist Zeitungsaus-

schnitte), 1967-1975, Einzeltitel siehe im Katalog der Thurg. Kantonsbibliothek. 74

Bischofszell
Kurt Lauer im Altstadthus. Ausstellung von Bildern und Zeichnungen, ThZ 18. II. 75

B. pulsierender Lebensraum in historischen Mauern, Beilage AA 31. V. 76

Auf Entdeckungsreise im Städtchen B. Verzierungen in Gusseisen, AA 17. VI. "
Tag der offenen Tür im Rathaus. Von nationaler Bedeutung, BZ 3. VII. 78

29. Juli im alten B., ThZ 29. VII. 79

50 Jahre Sauder in B. (Papeterie am Grubplatz), Beilage BZ 6. IX. 80

Eine wertvolle Schrift aus der Reformationszeit im Museum B. Von Alfred Vögeli, BZ
3.XI. 81

Stukkaturen im Rathaus von B., ThZ 3. XI. 82

Eisenegger-Sport, B. Ein neues, attraktives Ladengeschäft stellt sich vor, Beilage ThZ
24. XI. 83

Ernst Graf in der Galerie Altstadthus, BZ 28. XI., ThZ 13. XII. 84

Einweihung der Johanneskirche vor zehn Jahren, BZ 5. XII. 85

Bonau
Restaurant Rössli in Bonau neu erstanden, Beilage ThZ 3. II. 86

Eröffnung der Garage Häberli AG in B., ThVz 27./28. X. 87

272



Bottighofen
100 Jahre Feldschützen, ThZ 14. I., 27. VI., 11. IX. 88

B., Scherzingen, Landschlacht: Drei Dörfer am See im Wandel der Zeit, Beilage ThVf
21. IX. 89

Braunau
100 Jahre Schützengesellschaft B., ThZ 21. VI. 90

Bürglen
Zukunftsträchtig: Die Versorgung mit Fernwärme, ThZ 7.1. 91

Thurg. Schlösser: Schloss B., ThZ 3. III. (Auszug aus 562a) 92

Wohlgeratene Thurgauische Kantonalbank, Beilage ThVz 3. VI. 93

Textilveredlung Sun AG B. muss aufgeben, ThZ und ThT 1. XI. 94

Handwerk und Handel in B., Beilage ThT 9. XI. 95

Burg
Einweihung der renovierten Johanneskirche Burg in Stein am Rhein, ThZ 17./23. II. 96

Weitere Fresken entdeckt, ThZ 9. III. 97

Bussnang
75 Jahre evangelischer Kirchenchor B., ThT 12. VI. 98

Diessenhofen
800 Jahre Stadtrecht Diessenhofen, 1178-1978. Texte von Erwin Engeler u.a., mit

Abb., 8°, 47 S., Diessenhofen 1978 99

Der Diessenhofer «Setziwein». Streit um die Rheingrenze, Streit um die Steuern. Von
Alfred Etter, ThZ 22. IV. 100

Zur Eröffnung des Cafes «zum Wilden Mann» in D., ThZ 3. VIII. 101

800 Jahre Stadtrecht D., ThZ und ThVz 11. VIII., ARh 18./22. VIII. 102

Das Rad in der Geschichte. Hist. Ausstellung in neueröffneter Galerie («zum Wilden
Mann»), ThZ 12. VIII. 103

Richard Wannenmacher stellt in der Diessenhofer Galerie del Sasso aus, ThZ 28. IXI04
Erinnerungen eines 78jährigen ehemaligen Diessenhofers: Statt Greise kamen

Bourbaki-Soldaten. Von Walter Heinrich Müller, ThZ 3. XI. 105

Fabrikationsanlagen der Diessenhofer Kerzenfabrik Becker ausgebrannt, ThZ 7. XD.06

Donzhausen
D. - Ein Bauerndorf will Eigenständigkeit erhalten. Ein junges Dorf mit uralter Tradi-

tion, ThT 26. IX., 4. X. 107

Dozwil
Kennen Sie D.? Die SBZ stellt Gemeinden in der Region vor. Von Andrea Vonlanthen,

SBZ27.IV. 108

Aus der Vergangenheit der Sekundärschule D., AA 7. IX 109

Geburtstagsausstellung für Uli Schoop in D., SBZ und ThZ 14. X. 110
50 Jahre Friedhofkapelle D., ThZ 7. XI. 111

Dussnang
25 Jahre katholische Frauen- und Müttergemeinschaft D., ThZ 27.1. 112

Eröffnung der Autospenglerei Mayer und der Garage Schuler, ThZ 4. X. 113

Evangelische Kirche Dussnang 114

273



Egnach
75 Jahre Feuerwehr E., ThZ 17.1. 115

Ernst Friedli im Burkhartshof, SBZ 16. III. 116

50 Jahre Geflügelfarm Soller, Baumannshaus, Beilage SBZ 26. V. 117

Kennen Sie E.? Die SBZ stellt Gemeinden vor. Von Maria Glinz, SBZ 27. V. 118

Thurg. Schlösser: Die Luxburg, ThZ 9. VI. (Auszug aus 562a) 119

Neues Obstkühlhaus der Obstverwertungs-Genossenschaft E., Beilage SBZ 2. IX. 120

Einweihung des neuen Pfadiheimes, ThVz 26. IX. 121

Renommierter Landgasthof in E. jubiliert. «Seelust» 60 Jahre alt, ThZ 7. X. 122

Umweltfreundliche moderne Obstverwertung in E., ThZ 30. X. 123

Engwilen
Zöllig AG - ein dynamisches Unternehmen, ThZ 29. XI. 124

Eppishausen
Thurg. Schlösser: E., ThZ 1. IX. (Auszug aus 562a) 125

Erlen
Kennen Sie E. - Riedt - Ennetaach? Die SBZ stellt Gemeinden in der Region vor. Von

Maria Glinz, SBZ 14. IX. 126

Ermatingen
Heeb Hans, Ermatingen gestern und heute. Eine Biographie über die Gemeinde Erma-

tingen, 4°, 10, 2 Bl. vervielf., Ermatingen 1978 127

Die Gemeindebibliothek feiert 70jähriges Jubiläum, ThVf 5.1. 128

E. erhielt eine «Pfarrer-Tafel» gestiftet. Über ein Jahrtausend Gemeindegeschichte,
ThZ 2. V. 129

Aus der Pfarreigeschichte. Von Gebhard Hürlimann, ThVz 8./9./10./11. V. 130

E. erhielt eine Illustration zum Papstbesuch von 1415, ThZ 30. V. 131

Geschichtliche Hintergründe der Groppenfasnacht. Von G. Hürlimann, ThVz 7. VI. 132

Aus der Geschichte von E. Von Ferdinand Bolt, BU 20. VI. 133

Fischbrutanstalt E., Beilage ThVf 2. VIII. 134

Ein Fischereimuseum für E., ThZ 28. IX. 135

Johannes-Diem-Ausstellung in E., ThZ 27. X. 136

In E. wird noch nach alter Väter Sitte geräuchert. Von Weich Richard, Beilage ThT
9. XII. 137

Eschenz
Bürgi Jost, Eine römische Holzstatue aus Eschenz TG. Mit Abb. (Archaeologie der

Schweiz, Jg. 1, 1), 4°, S. 14-22, Basel 1978 138

100 Jahre Müttergemeinschaft E., ThVz 24. X. 139

Eschlikon
25-Jahr-Jubiläum der Senioren-Wandergruppe Eschlikon/Sirnach, ThZ 24.1. 140

Der Posaunenchor E. ist 70 Jahre alt, ThZ 28. III. 141

Postneubau: Chronologie der Eschlikoner Poststellen und deren Verwalter, RHT
17.IV. 142

Raiffeisenkasse- und Postneubau. 50 Jahre Raiffeisenkasse, Beilage RHT 5. V. 143

1903-1978: 75 Jahre Baugeschäft Pellegrinon, Beilage RHT 10. XI. 144

Ettenhausen
50 Jahre Turnverein. Aus der Chronik. Von Bruno Zehnder, RHT 14./16./23./

25. VIII. 145

274



Eugensberg
Schlösser im Thurgau: E., ThZ 13.1. (Auszug aus 562a) 146

Fischingen
Cavelti Florin, Das Kloster Fischingen. Mit Abb. (SA: Titlisgrüsse 64/1), 8°, 8 S. +

Taf., Engelberg 1977 147

Das grosse Projekt der katholischen Landeskirche Thurgau: eine Pfarreibildungsstätte
im Kloster Fischingen, ThVz 17. IV. 148

F./Balterswil: 30 Jahre Hürlimann AG, Elektro-Haushalt, RHT 28. IV. 149

Gasthaus Sternen, Beilage RHT 27. X. 150

Es soll ein Bildungshaus entstehen, ThVz 2. XI. 151

Frauenfeld
Burkhardt Kurt, Stadt und Adel in Frauenfeld 1250-1400. Mit Kartensk. (Diss. Zü-

rieh) 8°, 290 S., Bern 1977 152

125 Jahre Kantonsschule Frauenfeld. Beilage der ThZ vom 1. VII. 78, mit Beiträgen
von Erich König u.a., ill., fol. gef., 12 S., Frauenfeld 1978 153

Licht und Strom in Frauenfeld. Dokumentär. Information in Zusammenarbeit mit
dem Elektrizitätswerk Frauenfeld überreicht von der ThVz, mit Abb., fol.-gef., 12

S., Frauenfeld 1978 154

Mitteilungen aus dem Thurgauischen Museum, 22, 1978. Enthält u.a.: Die Weih-
nachtsgruppe des sogenannten Liebenfelser Meisters, von Margrit Früh; Restaura-
tion einer spätgotischen Holzfigur im Schloss Frauenfeld, von Walter Hugelsho-
fer; Urgeschichtliche Funde von hohem Rang 155

Jubiläum der Huber & Co. AG, ThZ 4.1. 156

Frauenfelds Strassen und ihre Namen. Von Paul F. Portmann, ThZ 4./11 ./25.I.,
1./8./22. IL, 17. III. 157

«Waadt-Versicherungen» auch in F., ThVz 14.1. 158

50-Jahr-Jubiläum des Bezirksschiessverbandes F., ThZ 25.1., ThVz 28. II. 159

Der Bankverein in F., Beilage ThVz 27.1. 160

Wenn die Frauenfelder Bürgerglocke singt, ThZ 8. II. 161

Kleine Retrospektive von Andrea Nold: Leben mit Farbflächen gestaltet, ThVz 18. II. 162

Generationswechsel beim Büro-Fachgeschäft Witzig AG, ThZ 7. III. 163

Frauenfelds Strassen und ihre Reinigung. Bevor es die Ochsner-Kübel gab, ThZ 9 .II. 164

Archäologie im naturwissenschaftlichen Museum. Funde aus Pfyn, Eschenz und Güt-
tingen, ThZ 17. III. 165

Eröffnung der Buchbinderei Heri. F. um ein originelles Geschäft bereichert, ThZ
31.111. 166

Das Zürcherhaus in F. und seine Nachbarn im Laufe der Zeit. Von Albert Schoop,
ThVz 4. IV. 167

Schloss F.: Ein Bild der thurg. Kulturlandschaft, ThZ 28. IV. 168

Baumer-Formulare und Baumer-Computer - 110 Jahre Firma Baumer, ThZ 5. V. 169
F. in Zeichnungen von Hans Rohr im Guggenhürli, ThZ 6. V. 170

Werke von Peter Somm in der e-Galerie, ThZ 10. V. 171

125 Jahre Kantonsschule F. Kunst heute - Ehemalige zeigen ihre Werke, ThZ 20. V.172
Die neue Schloss-Apotheke auf dem Frauenfelder Rathausplatz, Beilage ThZ 26. V.173
Weltliche Tafelzier im thurgauischen Museum. Zur Zeit von Renaissance und Barock.

Von Margrit Früh, ThZ 1. VI. 174

Kunstbesitz von Stadt und Kunstverein F. Von Elisabeth Etter, ThZ 3. VI. 175

Auskunfts- und Koordinationsstelle für soziale Dienste der Region F., ThZ 23. VI. 176

50-Jahr-Jubiläum der H. Wellauer AG, Strassen- und Tiefbau, F., ThZ 25. VI.,
19. VII..Beilage ThVz 24. VIII. 177

275



Hotel Sonne mit dem Spezialitätenrestaurant «Walliser Kanne». Das neue Kleinhotel
mit grossem Komfort, Beilage ThZ 1. VII. 178

20 Jahre Plättli-Zoo, ThZ, 10. VII., 24. VII. 179

Das ehemalige Siechenkirchlein im «Sauren Winkel». Von J. Huber, ThZ 14. VII. 180

Was habe ich gelernt an der Kantonsschule F. Der Schule zum 125. Geburtstag. Von
Fritz Wartenweiler, ThZ 28./29. VIT 1 V2./3./4. VIII. 181

Wegzug der Bäckersfamilie Herzer. Kleines Stück Dorfgeschichte, ThZ 29. VIT 182

Der Schwimmclub F. wird 50 Jahre alt. 58. Schweizer Meisterschaften im Schwimmen,
ThZ 3. VIII., 28. IX. 183

Die Touristik- und Gastronomiebetriebe im Blickpunkt. Hat F. die Chance zur
Kongress-Stadt vertan? ThVz 5. VIII. 184

Metzgerei Jung - 50 Jahre im Dienste der Kunden, ThZ 11. VIII. 185

Eine neuerworbene Pergamentminiatur im Schloss F. Von Margrit Früh 186

Aus der Vergangenheit von F. Das Siechenhaus auf der Ergaten. Von Jean Huber,
ThVzl9. VIII. 187

40-Jahr-Jubiläum des Kynologischen Vereins F., ThZ 2. IX. 188

Hans und Kundry Niederhauser in der e-Galerie, ThZ 4. IX. 189

Eine neugestaltete Keramikvitrine im Schloss F. Neueingänge im Schloss. Von Margrit
Früh, ThZ. 7. IX. 190

Zum Gedenken Hans Brühlmann. Jubiliäumsausstellung, ThZ 12. IX. 191

Aus dem Historischen Museum im Schloss F. Wappenscheibchen des Fischinger Abtes
Seiler. Von Margrit Früh, ThZ 14. IX. 192

Zwei führende thurgauische Unternehmen. Baumer-Formular und Pepe-Daten-
technik, Beilage ThvZ 14. IX. 193

Tandschaften ohne Sonne. Gedenkausstellung Hans Brühlmann in F., NZZ 21. IX. 194

40 Jahre Kinder- und Mütterheim F., ThZ 26. IX. 195

70 Jahre «Stählibuck», ThVz 29. IX. 196

Eröffnung des neuen Büroshops der Firma Witzig, F., ThZ 2. X. 197

10. Geburtstagskerzen für die Freisinnige Frauengruppe, ThZ 2. X. 198

Eröffnungsfeiern zur Aufnahme des Stadtbus-Betriebes, ThZ 3. X. 199

Gasthof zum goldenen Kreuz, Beilage ThZ 5. X. 200

Werner Eberli und Robert Fischer im Bernerhaus F., ThZ 11. X. 201

Gründungsfest und -feier der Trevisaner-Vereinigung F., ThZ 12. X. 202

Samuel Gottlob Auberlen und das Frauenfelder Musikkollegium. Beitrag zu einer
noch nicht geschriebenen «Musikgeschichte des Thurgaus». Von Rudolf Werner,
ThZ 13. X. 203

Das Haus «Zum Schäfle» wurde neu renoviert, Thz 18. X. 204

Bibliothek im Dienste thurgauischer Kultur. Wertvolle Bereicherungen, ThZ 21. X. 205

Der Alfred-Huggenberger-Nachlass in der Kantonsbibliothek F., ThVz 24. X. 206

Die Sammlung von geographischen Karten und Atlanten der Kantonsbibliothek in F.,
ThVz 25.X. 207

Zu Besuch beim Frauenfelder Maskenschnitzer Arthur Diem, ThZ 27. X. 208

Einweihung des neuen Unterwerkes F., ThZ 30. X. 209

Allerheiligen und das Glasfenster von Oberkirch. Von Jakob Nater, ThVz 1. XI. 210

Zwei interessante Ausstellungen in F. Vielfalt der Dankmalpflege, ThZ 4. XI. 211

«Allein gegen alle» in F. Ein Blick hinter die Kulissen der Eurovisionssendung, ThZ
13.XI. 212

Thurgauer Künstlergruppe in der e-Galerie, ThZ 17. XI. 213

25 Jahre Baumer electric, ThZ 18. XI. 214

100 Jahre Gaswerk F., ThZ 25. XI. 215

Jubiläum, Ladenumbau und Hausrenovation der Firma Telemont, F., Beilage ThZ 28. XI. 216

276



Eröffnung der Tennis- und Squashhalle F., Beilage ThZ 1. XII. 217

Alte Gebäckmodel im Schloss F. Von Margrit Früh, ThZ 5. XII. 218

Gehring Elektro AG F. Ein dreifaches Jubiläum, Beilage ThZ 12. XII. 219

Freude am Freudemachen. Aus der Arbeit einer Betriebsfürsorgerin (Firma Sigg),
Sonntag 20. XII. 220

Blick in die Geschichte von F. Die Hochwachten auf dem Stähelibuck, ThZ 28. XII. 221

Frauenfelder Sportjahr 1978, ThVz 29. XII. 222

Gastgewerbe 569

Freidorf
Kennen Sie F.? Die SBZ stellt Gemeinden in der Region vor, SBZ 13. IV. 223

Fruthwilen
Hans Leip zum 85. Geburtstag. Von Paul F. Walser, ThZ 22. IX. 224

Ausstellung von Kundry und Hans Niederhauser, ThVz 23. XI. 225

Gachnang
Neue Kläranlage und neue Brennerei bei der Obstverwertung G., ThVz 6. IV. 226
20 Jahre Gruppenwaserversorgung «In der Forre», ThZ 18. VII. 227

Thurg. Schlösser: G., ThZ 24. XI. (Auszug aus 562a) 228
G.: Tegelbach-Verbauung abgeschlossen, ThZ 27. XI. 229

Glarisegg
Thurg. Schlösser: G., ThZ 28. VII. (Auszug aus 562a) 230
Gymnasium G. schiesst, ThZ 4. XI., NZZ 5. XII. 231

Götighofen
Die Götighofer - der Götighofer. Weinbau am Buchberg hat seine Geschichte, ThZ

2.V. 232

Gottlieben
Seit 300 Jahren Marktflecken, Beilage ThVz 22. VI. 233

Gastgewerbe 569

Güttingen
Kennen Sie G.? Die SBZ stellt Gemeinden in der Region vor, SBZ 26.1. 234
70 Jahre Meienhofer, von der Dorfschreinerei zum Wohndesign, ThZ 22. II., 14. IX. 235

Guntershausen bei Aadorf
50 Jahre Hasler & Cie. (Baugeschäft), RHT 21. VII. 236
Wir fragten...Christoph Zünd, Töpfer, Guntershausen, ThVz 12. VIII. 237
50 Jahre Turnverein G. Kurzer Rückblick in die Vergangenheit. Von Leo Wirz, RHT

29./30. VIII. 238

Häggenschwil
250 Jahre St.Notkerskirche in H., SBZ 9. XII. 239

Hagenwil bei Amriswil
Zur Bundesfeier: Pro Patria - Ein Gang durchs Wasserschloss H., Beilage ThVz

29. VII. 240

Gastgewerbe 569

277



Hatswil
100 Jahre Stutz AG, Beilage SBZ 23. VIII.

Hauptwil
Kempter Lothar, Hölderlin in Hauptwil (Neubearb.), mit Abb., 8 °, 87 S., Tübingen

1975

Hefenhofen
Kennen Sie H.? Die SBZ stellt Gemeinden in der Region vor. Von Andrea Vonlanthen,

SBZ 9. III.

Heiligkreuz
Zur Demission von Pfarrer L. Weingartner, ThVz 11. III.

Herdern
(Kuhn Roland,) Herdern und die Rehabilitation. Festansprache zum Anlass der Ein-

weihung der Neu- und Umbauten der Kolonie Herdern vom 16. IX. 1977, 8 °, 11 S.

(Herdern 1977)
Der «Löwen» im neuen Gewand, Beilage ThVz 14. X.

Hinterthurgau
Als noch die «Rösslipost» benutzt wurde ThZ 6.1.
Geschichte einer Landschaft. Solange noch Schnee auf dem Hörnli liegt, ThZ 4. III.
Von der Pferdepost zum Postautomobil, ThZ 20. VII.
Regionalrückschau auf das Jahr 1978, RHT 29. XII.

Homburg
«Strahlende» Pfarrkirche H. Zur Beendigung der Aussenrestaurierung. Von Hans

Peter Mathis, ThZ 14. X.

Horben bei Sirnach
Egg: Kindergarten eröffnet, ThVz 9. V.
Humen: Familie Garf 50 Jahre auf der Käserei Riethof, ThVz 19. VIII.

Horn
Die thurgauische Exklave H.: Wie mitten in einem grossen Park stehend, Beilage AA

28.11.

Ausstellung der Werke von Hans E. Deutsch im Bad Horn, ThZ 14. IV.
75 Jahre Betriebskrankenkasse Raduner + Co. AG, SBZ 17. IV.
Kennen Sie H.? Die SBZ stellt Gemeinden in der Region vor, SBZ 7. IX.

Hudelmoos
Züst Susanna, Burnand Jacques, Die Vegetation des Naturschutzgebietes Hudelmoos

TG (Grundlagenbeschaffung für einen aktuellen Pflegeplan), 4°, 29 Bl. + 7 Kar-
tenbeilagen «Naturschutzgebiet Hudelmoos» 1:1000, Zürich 1977

Zieralgen im Hudelmoos. Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesell-
schaft, ThZ 6. I.

Hüttlingen
Einweihung der neuen Mehrzweckhalle, ThZ 1. V.
Thurg. Schlösser: H., ThZ 26. V. (Auszug aus 562a)

241

242

243

244

245

246

247

248

249

250

251

252

253

254
255

256
257

258

259

259a
260

278



Islikon
Der Gasthof Löwen im neuen Gewand, ThVz 13.1. 261

Ittingen
Ittinger Brief. Mitteilungen der Stiftung Kartause Ittingen, 4°, Frauenfeld 1978 ff. 262
Kartause Ittingen. Dokumentation zum Ausbau- und Sanierungsprojekt, Zwischenbe-

rieht und Skizzenbuch, hg. vom Stiftungsrat, gestaltet von Rudolf u. Esther
Guyer, 8° quer, 63 S., Frauenfeld 1978 263

Die Kartause I. - Aus der wechselvollen Geschichte des Gotteshauses an der Thür,
BSH 2/1978, S. 18-23 264

Ausstellung im Verwaltungsgebäude Promenade Frauenfeld. Architekturstudenten
planen Ittingen-Ausbau, ThZ 9. III. 265

Das Bethäuschen von I. Von Jakob Nater, ThVz 23. III. 266

Erinnerungen an die Kartause I. Von Otto Herzog, Beilage ThVz 15. VI. 267

Ein Dokumentarfilm über die Kartause I., ThZ 5. VII. 268

Die Grafikmappe der Thurgauer Künstler ist erschienen - Künstler deuten die Kartau-
se, ThZ 10. VII. 269

Die Kartause - Stätte wundersamen Staunens. Von Jakob Nater, ThVz 22. IX. 270
Kartause I. Die historische Substanz wenn immer möglich erhalten. Von Felix Rosen-

berg, ThZ 27. X. 271

Zum Ausbau und Sanierungsprojekt der Kartause I., ThZ 1. XII. 272

Kesswil
Kennen Sie K.? Die SBZ stellt Gemeinden in der Region vor. Von Wolfgang Krebs,

SBZ16.II. 273
Erste zentralgesteuerte Kläranlage im Kanton wird eröffnet, Beilage ThZ 22. IX. 274

Kradolf
50 Jahre Humbel Zahnräder AG, Beilage ThAnz 25./26. VIII. 275
Aus der Firmengeschichte der Humbel Zahnräder AG, ThZ 2./4. IX. 276

Kreuzlingen
Birchler Linus, Beeli Albin, Knöpfli Albert, Pfarrkirche St. Ulrich Kreuzlingen vom

Brand zum Wiederaufbau. Mit Abb., 8°, 72 S., Frauenfeld (1963) 277

Eissport-Stadion Kreuzlingen-Konstanz. Festschrift zur Einweihung am 18.11.1978,
mit Abb., 8°, 39 S., Kreuzlingen 1978 278

50 Jahre Einheitsgemeinde Kreuzlingen. Von Emil Heeb u.a., mit Abb. (Beitr. zur
Ortsgesch. von Kreuzlingen, 19) 8° quer, 43 S., Kreuzlingen (1978) 279

Kreuzlingen, junge Stadt am Bodensee. Informationsbroschüre, mit Abb., 8°, 40 S. +
Beilage: Stadtverwaltung, Kreuzlingen 1978 280

Zum Jubiläum 250 Jahre Kirche Egelshofen-Kreuzlingen. Mit Abb., (Evang.
Kirchgemeinde-Blatt Kreuzlingen, Jg. 37, 2), 4°, 16 S., Kreuzlingen 1975 281

Das Autohaus N7 K., Beilage ThVf 6.1. 282
Der «Bären» wird Altersheim, ThZ 12.1. 283

Kurt Lauer stellt im Seminar K. aus, ThVf 16.1. 284
Zecchinel K. feierte den 50. Jahrestag der Firmengründung, ThZ 18.1. 285

Mowag: Umfangreiches Feuerwehr-Fahrzeugprogramm (Nutzfahrzeugsalon), ThZ
21.1. 286

60. GV des Arbeitgeberverbandes K., ThZ 23.1. 287
Die «Bilder-Türe» aus dem alten Pfarrhaus «Egelschoven». Eine Kostbarkeit im Hei-

matmuseum, ThVf 17. II. 288

279



Eissport-Stadion Kreuzlingen/Konstanz, Beilage ThVf/Südkurier 17. II. 289

Einweihung Feuerwehrdepot Kurzrickenbach, Beilage ThVf 19. V. 290

Rosenegg ist renoviert, BeilageThVf 20. V. 291

50 Jahre Einheitsgemeinde K., Beilage ThVf 31. V. und 15. IX. 292

Kunst im Altersheim, ThZ 14. VI. 293

K. - 50 Jahre junge Stadt, Beilage ThZ 15. VI. 294
25 Jahre Bieg Nähmaschinen-Fachgeschäft in K., Beilage ThVf 3. VII. 295

Emmishofen: Geschichte der St. Stefans-Kirche, ThVz 5-/7. VII., Beilage ThVf
28. VI. 296

Das Schwimmbad Hörnli ist 10 Jahre alt, ThVf 22. VII. 297

Zehn Fragen an den Kreuzlinger Stadtammann Emil Heeb, ThZ 28. VII. 298

Jugendmusik K.: Ein Auszug aus der Vereinsgeschichte, Beilage ThVf 22. IX. 299

Scheitlin Degersheim übernimmt Textilbetrieb Pius Wieler Söhne AG ThVf 20. X. 300

Die Kreditanstalt in K. in neuem Kleid. Originalgetreue Renovation, Beilage ThVf
1. XI., ThZ 3. XI. 301

Jahresausstellung der Thurgauer Künstlergruppe, ThZ, 30. XI. 302

Thurg. Schlösser: Die Römerburg in K., ThZ 8. XII. (Auszug aus 562a) 303

Passbüro K. wird aufgehoben, ThVf 29. XII. 304

Landschlacht
100 Jahre Feldschützengesellschaft, 75 Jahre Männerchor L., ThZ 9./26. V. 305

L. im Wandel der Zeiten. Von der Steinzeit zur Jahrhundertwende - eine reiche Samm-
lung, ThVf 13. VI. 306

Gelungene Renovation in L. «Fischerhus» in neuem Glanz, ThZ 28. VIII. 307

Bottighofen, Scherzingen, L., siehe Bottighofen 89

Liebenfels
Thurg. Schlösser: L., ThZ 14. IV. (Auszug aus 562a) 308

Lommis
Neue Bundesgerichtsurteile zur Lommiser Flugplatzfrage, ThZ 18.11. 309

Zum Lommiser Flugplatz-«Krieg». Einzelheiten der neuesten bundesgerichtlichen
Stellungsnahmen, ThZ 5. V. 310

Märstetten
Neue Aktivitäten in den Räumen der Märwiler Essigfabrik M., BZ 6. VII. • 311

Pfarrer W. Michel nahm Abschied von seinem Amt, ThT 15. VIII. 312

Märwil
Richard Wannenmacher aus Eschlikon zeigt Naturstudien, ThT 13. VI. 313

Mammern
100 Jahre Feldschützengesellschaft M., BU 21. VII. 314

Mannenbach
Gastgewerbe 569

Matzingen
Ein Arzthaus mit Vergangenheit, ThZ 18.1 315

25 Jahre Raiffeisenkasse M., ThZ 20. IV. 316

Einweihung der Tennisanlage M., ThZ 18. VIII. 317

280



Werkstattanbau des Malergeschäfts Emil Stutz M., Beilage ThZ 16. IX.
Neubau und Einweihung der Metzgerei Bachmann, Beilage ThZ 27. X.

318

319

Mett-Oberschlatt
Denkmalpflege 563

Müllheim
700 Jahre Kirche St. Verena, Müllheim. Festschrift zur Einweihung der erneuerten

evangelischen Kirche, 23. April 1978, mit Abb., 8°, 41 S. Müllheim 1978

«Löwen» M. in neuem Kleid, ThZ 12. IV., ThtAnz 14. IV.
Zur Einweihung der erneuerten evangelischen Kirche in M., Beilage ThtAnz 21. IV.
100 Jahre Frauenverein M., ThtAnz 5. V.
Utilis Müllheim AG - ein unbekannter Industriebetrieb stellt sich vor, Beilage ThtAnz

10. XI.

Münchwilen
75 Jahre Baugeschäft Frischkecht, RHT 18. IV.
Neues Lager- und Speditionsgebäude A. Sutter AG, M., Beilage ThZ 14. IX.
Die jüngste Pfarrgemeinde St. Anton M. feiert ihr lOjähriges Bestehen, Beilage ThVz

27. IX.
Denkmalpflege (Münchwilen/St. Margarethen) 563

Gastgewerbe 569

Münsterlingen
M. - wenig bekanntes Kleinod. Von Franz Grawehr, Beilage ThVz 1. XI.

Neukirch-Egnach
Neues Altersheim der Gemeinde Egnach, ThZ 9. I., AA 7. VI.
50 Jahre Soller AG, Baumannshaus - 25 Jahre Eierlikör, ThZ 31. V.

Neukirch an der Thür
30 Jahre Mosterei Gamper, ThVz 20. X.

Neunforn
Dreimal Stäubli in 100 Jahren. In Niederneunforn ging eine Posthalter-Ära zu Ende,

ThZ, 6.1.
Das bemalte Deckenfenster in der Kirche Oberneunforn, ThZ 15. IV.
50 Jahre Helvetia-Krankenkasse, ThVz 5. V.

Neuwilen
Das «Rössli» in N. wurde einer Renovation unterzogen, ThVf 23. IX.

Niederwil
Niederwil. Eine Siedlung der Pfyner Kultur, hg. von H. T. Waterbolk und W.van

Zeist, mit Abb. (Academica helvetica, 1), 4°, Bern 1978
N. bei Frauenfeld - eine Siedlung der Pfyner Kultur, ThZ 17. XI.

Nussbaumen
Einweihung des Mehrzweckgebäudes N., ThZ 13. VI.

320
321

322
322

324

325

326

327

328

329
330

331

332
333

334

335

336
337

338

281



Oberaach
Kennen Sie O.? Die SBZ stellt Gemeinden in der Region vor. Von Maria Glinz, SBZ

20. VII. 339

Gastgewerbe 569

Oberwangen
75 Jahre Feldschützengesellschaft O., ThZ 14. VII. und 25. VIII. 340

Die Legende von der St.-Martins-Kapelle in O., ThZ 9. XI. 341

Von der «Dorfschmitte» zur mechanischen Werkstatt, RHT 17. XI. 342

Ottoberg
Handwerk mit uralten Geheimnissen: Max Zwisslers Keramiktöpferei, ThT 14. XI. 343

Paradies
Kleinod am Rhein: Klostergut P., BSH 11/1978, S. 28 f. 344

Räuchlisberg
Atelierbesuch bei Ernst Friedli in R., AA 14. VII. 345

Rickenbach
75 Jahre Eberle-Mühlen, Rickenbach, ThVz 3.1., 10. V. 346

Die Geschichte des Telefons in Wil und Umgebung. Von der Stöpselzentrale zum voll-
automatischen Telefonverkehr, RHT 21. III. 347

Zum Wegzug von Pfarrer Isenegger, ThVz 21. IV. 348

Eingangstor zum Toggenburg, Beilage ThVz 12. V. 349

Das neue Gemeindehaus R., Beilage ThVz 22. IX. 350

Katholische Pfarrkirche in R. Bewegte Baugeschichte 30. IX. 351

Riedl
«Bädli-Verein» R. gegründet, ThZ 23.1. 352

Eröffnung der KIS-Galerie in Riedt-Erlen, ThZ 3./9. III. 353

Riedter Beobachter - Eine Festzeitung zum «Bädlifest», Beilage ThAnz 7. VI. 354

Kennen Sie Erlen-Riedt-Ennetaach, siehe Erlen 126

Roggwil
Roggwil stellt sich vor. Orientierungsschrift über unsere Gemeinde, hg. von Karl

Künzler, mit Abb., 8°, 48 S., Arbon 1973 355

Die Wetterbeobachtungsstation R im Jahre 1977. Von Rudolf Preisig, AZ 5.1. 356

Kennen Sie R.? Die SBZ stellt Gemeinden vor, SBZ 9. II. 357

Thurg. Schlösser: Mammertshofen, ThZ 10. II. (Auszug aus 562a) 358

Schloss Freidorf in neuem Glanz, SBZ 5. VIII. 359

Ein Besuch bei der Bauernmalerin Mimi Hauri in Roggwil, AA 26. VIII. 360

R. vor über 200 Jahren. Der Dorfplan von 1746, AA 6. X. 361

Romanshorn
Plan der Gemeinde Romanshorn (1:7500). Mit Strassenverzeichnis u.a., 44x64 cm

gef. 8°, Romanshorn 1978 362

Schäffeler Hans E., Zusammenstellung von Zeitungsartikeln und weitern Dokumen-
ten zu kleinen Broschüren über R. Mit Abb., 8°, Romanshorn; Einzeltitel siehe im
Katalog der Thurg. Kantonsbibliothek 363

Die R. Kirchen in der Rückblende der Geschichte, AA 5.1. 364

282



Plastic-Color-Chemie stellt Produktion ein, SBZ 5.1. 365

Als man noch vierspännig zügelte. Alt Fuhrhalter Fischer und seine Schwestern erzäh-
len aus der guten alten Pferdekutschenzeit, SBZ 21.1. 366

50 Jahre evangelischer Jugendchor R. Von Fred Sailenbach, AA 18. IL, ThVz 7. III. 367

Pfarrer Theo Seiler nimmt Abschied, ThVz 1. IV. 368
125 Jahre Bürgergemeinde, SBZ 11. IV. 369

Aus dem Leben eines Dorfschulmeisters, ThVz 13. IV. 370

Gewaltige Explosion in der Spaltanlage des Gaswerks R., ThZ 20. IV. 371

Romishorn - anno 1803. Kleine Rückblende auf bewegte Zeiten. Von Max Tobler,
SBZ 25. V. 372

Rosmarie Marons exklusive Kreationen, SBZ 8. VI. 373

20 Jahre Diethelm + Co., Heizung/Sanitär, Beilage SBZ 15. VI. 374

Ein Vierteljahrhundert Baugeschäft Hans Jud, SBZ 15. VII. 375

50 Jahre Yachtclub R. Rückblick auf die Jahre 1928 bis Beginn des Zweiten Welt-
krieges. Von Baery Kressbach, Beilage SBZ 21. VII. 376

Eine pädagogische Pionierarbeit vor 100 Jahren. Der Schulverein R. Von Max Tobler,
SBZ 18.X. 377

Seit 100 Jahren in R. Jubiläum der Chrischona-Gemeinde, ThVz 20. X. 378
125 Jahre kath. Kirchenchor R., ThVz 14./15./16./17./20. XI. 379
50 Jahre Männerturnverein, SBZ 15. XI. 380
Das «neue» Cafe Pfister offiziell eingeweiht, Beilage SBZ 16. XI. 381

Gründung der ELPOS Ostschweiz, ThZ 25. XI. 382
50 Jahre Naturfreunde, SBZ 27. XI. 383

Salenstein
Das Schloss und seine Besitzer, ThZ 6. X. 384

Salmsach
S. - Kleiner, aber selbstbewusster Nachbar, AA 13. VI. 385
Das Wappen von S., AA 15. VI. 386

St. Katharinental
Die Pflege der Musik in St. K. im 18. und 19. Jahrundert. Von Rudolf Werner, ThB

115/1978, S.5-66 387

Das Buch der Küchenmeisterinnen von St. K. Von Margrit Früh, ThB 115/1978,
S.67-84 388

Musikalien aus St. K. in der Kantonsbibliothek. Von Rudolf Werner, ThZ 16. I. 389

Scherzingen
Bottighofen, Scherzingen, Landschlacht, siehe Bottighofen 89

Schlatt
75 Jahre Landw. Genossenschaft Sch., ARh 3. XI. 390

Sirnach
Wir fragten Josef Baumberger, 1938, Gemeindeammann der Munizipalgemeinde

Sirnach, ThVz 11. IL 391

Aus der Geschichte der Kantonalbank S. Von Leo Bühler, Direktor, ThAZ 24./25. II. 392
Umbau der Kantonalbankfiliale S., Beilage ThZ, ThVz, RHT 24. II. 393
50 Jahre Schuhhaus Rieser, ThZ 13. V. 394

Einzugsbrief der Gemeinde S. (1567), RHT 19. V. 395

283



Wie die Sirnacher zu ihrem Pfarrhaus kamen, ThZ 2. VIII. 396

Neue Möbelfabrik Müller AG, S. Ein erfolgreicher Start, ThZ 7. X. 397

Die erste Drogerie im Hinterthurgau. 75 Jahre im Dienste der Gesundheit, ThZ 3. XI. 398

Sitterdorf
Eine Männerriege in S., ThZ 15. II. 399

Bundesgerichtsentscheid: Sitterdorfer Mindestflughöhe bleibt, ThZ 12./18. V. 400

50 Jahre Käsereigenossenschaft Rotzenwil-Helmishub, ThZ 22./25./26. VII. 401

Sommeri
Restauration der Kirche S. Zwischenbericht des Architekten, ThZ 14. III. 402

Kennen Sie S.? Die SBZ stellt Gemeinden in der Region vor. Von Maria Glinz, SBZ
30. III. 403

Neues und Altes vom «Löwen», ThVz 12. IV. 404

Sonnenberg
Schloss Sonnenberg (300 Jahre im Besitz des Klosters Einsiedeln), Beilage ThVz 9. IX. 405

Gastgewerbe 569

Steckborn
Geschichtlicher Streifzug - Kunstseideproduktion und Klosteralltag.

Von J. Rickenbach-Stähli, ThVf 10./11./18./23.1. 406

10 Jahre Segelclub S., ThVz 9. III. 407

Neubau Wohn- und Geschäftshaus Martin Bosch Radio-TV, Beilage BU 26. V. 408

Thurg. Schlösser: Der Turmhof in Steckborn, ThZ 22. IX. (Auszug aus 562a) 409

Siedlungsbild S. offenbart strukturelle Mängel, Beilage ThT 22. XI. 410

Steinebrunn
Kennen Sie St.? Die SBZ stellt Gemeinden in der Region vor, SBZ 22. VI. 411

Steinegg
Thurg. Schlösser: Schloss Steinegg, ThZ 4. VIII. (Auszug aus 562a) 412

Stettfurt
Erholungsheim St. ist 20 Jahre alt, ThZ 14. IV. 413

Feier «1150 Jahre Stettfurt», ThZ 28. VI., 29. VIII. 414

Sulgen
Fabrikneubau der Greuter-Jersey AG S. Aus der Firmengeschichte, Beilage ThAnz

20./21.X. 415

Tägermoos
Das Tägermoos: Ein staatsrechtliches Kuriosum, SBZ 17. X. 416

Tägerschen
25 Jahre Firma Adolf Bachmann T., ThZ 26. IV. 417

Tanklager T. Ein imposantes Bauwerk, Beilage ThZ 21. VI. 418

Tägerwilen
Pioniere Biotta. Weltweiter biologischer Impuls aus Tägerwilen. Von Hug Branden-

berger, Vita Sana Magazin, 2/1978, S. 12 f. 419

284



Die Geschichte des Schlosses Castell, ThVf 6. I., 3. II., 17./23. III. 420

Erinnerungen an das alte Pfaffenschlössli. Von P. Bär, ThVf 3. V. 421

Thurg. Schlösser: Castell, ThZ 12. V. (Auszug aus 562a) 422

T. feiert neuen Grossratspräsidenten: Paul Engeli, Landwirt, ThZ, ThT, 26. V. 423
50 Jahre Damenturnverein T., ThVf 24. XI. 424

Tänikon
Ein Tänikoner Glasgemälde im Landesmuseum, ThZ 9. II. 425
125 Jahre Kirchenchor T., Beilage ThVz 24. XI. 426

Tannegg
Das Tannegger Amt - Schloss und Castell, RHT 14. IV. 427

Thundorf
Renovation der Kirche T., Beilage ThZ 24. XL 428

Tobel
10 Jahre Frauenturnverein, ThVz 11. III. 429

Unterschlatt
Einweihung des neuen Gemeindehauses, ThZ 28. IV. 430

Uttwil
Kennen Sie U.? Die SBZ stellt Gemeinden in der Region vor, SBZ 2. III. 431

U. mit glanzvoller Vergangenheit. Wechselvolles Schicksal, AA 28. VI. 432
Aus der Schulgeschichte des Kreises U., AA 1 ./8./12./19. VIII. 433

Wäldi
Geglückte Renovation eines über 300 Jahre alten Hauses, Beilage ThT 23. IX. 434

Wängi
Die Flug- und Autofahrschule Steiner, W., ThZ 15. VIII. 435

Mehrzweckhalle und Sportanlagen in W., Beilage ThZ 29. IX. 436
70 Jahre Raiffeisenbank W., ThZ 16. XI. 437

Wagenhausen
Jubiläum im «Ochsen» W., BU 29. VIII. 438

Wagerswil
50 Jahre Milchlieferungsgesellschaft Wagerswil-Hefenhausen, ThZ 16. VIII. 439

Wallenwil
Das Kirchlein W. - ein schlichtes Barockheiligtum, ThZ 21. II. 440
Die Wallenwiler Dorfkapelle wird restauriert. Grossaktion des Männerchors zugun-

sten der Innenrenovation, ThZ 8. III. 441

Weerswilen
Bilder und Plastiken in der umgebauten «Alten Post» in Oberhard. Folco Tomasellis

schönste Ausstellung, ThT 31. VIII. 442

Welfensberg
St.-Laurentius-Kirche W. strahlt in neuem Glanz über das Thurtal, Beilage ThVz

10. XI. 467

285



Weinfelden
75 Jahre katholische Kirche Weinfelden. Mit Abb. (SA: Thurgauer Volksztg

28./30. X. 78), fol. gef., 2 S. + Festprogramm, Frauenfeld 1978 443

(Knöpfli Albert), Zur Geschichte des Schlosses Weinfelden. Materialien zu einem Füh-

rer, 4°, 7 Bl. vervielf., (Frauenfeld 1978) 444

Lei Hermann, Weinfelder, die Geschichte machten. Mit Abb., 8°, 108 S., Weinfelden
1978 445

Neubau Friedheim Weinfelden, Sonderschule für praktisch bildungsfähige Kinder.
Mit Abb., 8° quer, 24 S., Weinfelden (1976) 446

Thurgauer Sagen in Wort und Bild (Bilder von Victor Leugger im Thurgauerhof),
ThZ, ThT 20.1. 447

Werke von Tomaselli und Natale im Haffter-Keller, ThZ 4. II. 448

150 Jahre Männerchor W., ThT 18. II. 449

10 Jahre Invalidensportsektion W., ThZ 10. III., 28. XI. 450

Abschluss der Restauration der evang. Kirche W., Beilage ThZ 22. III., ThT 23. III. 451

Bilder zur Bibel von Christoph Zünd, ThZ, ThT 17. IV. 452

Lydia Huber, Elsy Lang und Marie Herzog stellen im Gublerkeller aus, ThT 24. IV. 453

Einweihung des neuen «Friedheims», Beilage ThZ, ThT 19. V. 454

Einweihung des Berufsbildungszentrums W., Beilage ThZ, ThVz, ThT 9. VI. 455

Schloss W. fürs Publikum geöffnet, Beilage ThT 4. VIII. 456

Ernst Egloff feiert seinen 70. Geburtstag und 50 Jahre Aufbauarbeit, ThT 18. VIII. 457

Mustergarage mit musterhaften Arbeitsplätzen (Kurt Müller AG), Beilage ThZ 23. IX. 458

Bereicherung des Ottenbergs: «Stelzenhof» mit neuem Gesicht, Beilage ThT 7. X. 459

10 Jahre Jugendmusikschule, ThZ 25. X. 460

Autofachtechnische Abteilung im BBZ offiziell übergeben, ThZ 1. XI. 461

Von Nadlern, Knopf- und Hutmachern und andern Professionalisten.
Von Hermann Lei (sen.) Tht 8./13./14./15./16./17./18./21./25. XL,
1./2./6. XII. 462

BBZ W. und die Kunst. Von Fritz Billeter, ThZ 18. XI. 463

Tennis- und Squashhalle Güttingersreuti in W. eingeweiht, ThZ 27. XI. 464

Wie W. verschandelt wurde und noch wird, ThT 30. XI. 465

W.: SBB und MThB-Kreuzpunkt. Von C. A. Schlaepfer, ThT 18. XII. 466

Gastgewerbe 569

Wertbühl
Restaurant «Traube» in W.: prächtig renoviert, Beilage ThT 29. IV. 468

Wittenwil
Thurg. Schlösser: W., ThZ 31. III. (Auszug 562a) 469

Wolfsberg
Eine Schule besonderer Art am Untersee. Herrschaftssitz mit neuer Zweckbestim-

mung. Von Renee Wolf, BSH 1/1978, S. 14-16 470

Gastgewerbe 569

Wuppenau
Abwasserreinigungs-Anlage W. Erstmalig - Vollklärbecken mit Lamellen, Beilage

ThZ 30. IX. 471

Zihlschlacht
Z.-Dorf der Riegelhäuser, AA 4. II. 472

286



Aus der Geschichte der Munizipale Z. Von Peter Kreis, BZ 29. /31. III., 5. IV
Gasthaus Linde wurde ein stolzer Riegelbau, SBZ 15. XII.

473

474

Zuben-Schönenbaumgarten
75 Jahre Männerchor Z.-S., ThVf 6. VII 475

II. Personengeschichte

a) Die Verstorbenen des Jahres
1. X. 77 bis 31. XII. 78

Ackermann Ernst, aus Hatswil, Dr. h.c., Nationalbankdirektor, Zürich, 1886-1978,
ThJ 1979, ThZ 26.1.

Bachmann Ernst, Dr. phil., Mathematiklehrer und Konviktführer am Seminar, Kreuz-
lingen, 1889-1977, ThJ 1979, MTh^G 42/1977, S. 119 f.

Bauer Walter, Sekundarlehrer, Frauenfeld, 1914-1978, ThJ 1979, ThVz 9. III.
Baumberger Johann, Fabrikant, Eschlikon, 1907-1978, ThJ 1979

Bertsch Karl, Teigwarenfabrikant, Romanshorn, 1898-1978, ThJ 1979

Bischoff Jean, Transportunternehmer, Weinfelden, 1894-1978, ThZ 13.1.
Bolli August, alt Gemeindeammann, Zezikon, 1911-1978, ThJ 1980

Bühler Eugen, Geschäftsinhaber, Sirnach, 1896-1978, ThJ 1979, ThVz 17. III.
Chasse Alexander, Dr. med., Bischofszell, 1920-1978, ThJ 1979

Felber Willi, Lehrer, Kradolf, 1895-1978, ThJ 1979

Forster Fritz, Lehrer, Amriswil, 1886-1978, ThJ 1979

Fröhlich Adolf, Dr. med. dent., Frauenfeld, 1897-1978, ThJ 1979

Füllemann Konrad, alt Friedensrichter, Steckborn, 1902-1978, ThJ 1980

GälleEmil, Lehrer, Romanshorn, 1894-1978, ThJ 1980

Glatz Albert, Schirmfabrikant, Frauenfeld, 1899-1978, ThJ 1979

Hanselmann Bianca, alt Lehrerin, Erlen, 1894-1978, ThJ 1979

Heer Heinrich, Buchbindermeister, Frauenfeld 1907-1978, ThJ 1979, ThZ 12. VII.
Henzi Emil, Pfarrer (alt Stadtpfarrer von St. Nikolaus Frauenfeld).
Egerkingen, 1906-1978, ThJ 1980, ThVz 25. X.
Henzi Max, Dr. phil., Kantonschemiker, Frauenfeld, 1900-1978, ThJ 1979

Huber Ernst, alt Förster, Sulgen, 1896-1978, ThJ 1979

Jäger Ernst, Lehrer, Sulgen, 1883-1978, ThJ 1979

Jörg Fritz, Gemeindeammann, Hauptwil, 1906-1978, ThJ 1980

Kaufmann Werner, Buchbinder, Geschäftsinhaber (Begründer des «Thurtal-
Anzeigers»), Müllheim, 1906-1978, ThZ 2. IX.

Lauchenauer Ernst, alt Gemeindeammann, Aspenrüti (Neukirch an der Thür), 1899
bis 1978, ThJ 1979

Leutenegger Emil, Dr. phil. I, alt Kantonsschullehrer, St. Katharinental, 1894-1978,
ThJ1980

Metraux Paul, Dr. med., Arzt in Münchwilen, Ronco TI, 1903-1978, ThJ 1980

Montag Adolf, Verwaltungsratspräsident, Islikon, 1906-1978, ThJ 1979
Müller Alphons, Dr. phil. II, Kantonsschullehrer, Frauenfeld, 1905-1978, ThJ 1979,

ThZ 26. VII.
Nufer Kurt, Dr. med., Kantonsarzt, Weinfelden, 1916-1977, ThJ 1979, ThZ 21. XII.,

SBZ 22. XII.
Oberhänsli Ernst, Geschäftsführer (Thurg. Hypothekar-Bürgschaftsgenossensch.),

Weinfelden 1912-1978, ThJ 1980

287



Renz Hans, Käsermeister, Rothenhausen, 1914-1978, ThJ 1979

Schaad Hermann, Fabrikant, Weinfelden, 1889-1977, ThJ 1979

Schär Emil, Lehrer, Ossingen, 1892-1978, ThJ 1980

Zum Gedenken an E.S., Lehrer (in Oberneunforn 1919-1958), 27. XII. 1892 bis

25. IX. 1978. Mit Abb., 8°, 15 S., Andelfingen 1978

Schaltegger Karl, alt Pfarrer, Amriswil, 1895-1978, ThJ 1980

Schmid Alfred, Ortsvorsteher, Zezikon, 1905-1978, ThJ 1979

Schönholzer Max, Spenglermeister, Weinfelden, 1907-1978, ThJ 1979

Staehelin Isabella, alt Heimleiterin, Sommeri, 1890-1978, ThJ 1980

Steinemann Hermann, Pfarrer, Kradolf, 1919-1978, ThJ 1979, ThZ 28. VIT, 2. VIII.
Stiefel Alfred, alt Gemeindeammann, Hefenhausen, 1897-1978, ThJ 1980

Strähl Paul, Käsermeister, Siegershausen, 1906-1978, ThJ 1980

Sulzberger Werner, Chefbuchhalter, Frauenfeld, 1915-1978, ThJ 1979, ThZ 19. VI.
Ullmann Emil, alt Lehrer, Schönenberg, 1907-1978, ThJ 1980, ThZ 27. IX.
Vogt Traugott, Direktor, Horn, 1922-1978, ThJ 1979

Vontobel Walter, Dr. med., Wängi, 1918-1977, ThJ 1979

Weideli Max, Ortsvorsteher, Oberhofen bei Lengwil, 1902-1977, ThJ 1979

Weingartner Leo, Pfarrer, Heiligkreuz, 1902-1978, ThVz 17. VI.
Zehnder Heinz, Baumeister, Wängi, 1934-1978, ThJ 1979, ThZ 19. IV.

b) Personen und Familien

Larese Dino, Ostschweizer Begegnungen, 8°, 172 S., Frauenfeld 1978

Ammann Max (Maler)
Die SBZ besucht Thurgauer Künstler: M. A. Von Paul F. Portmann, SBZ 11. III.
siehe 172 (Frauenfeld)

Anderwert Josef Fridolin (Bundesrat)
Bundesrat J.F.A. im Spiegel der Presse. Von Walter Michel, ThB 115/1978,
S.85-126

Angehrn Beda (Fürstabt von St. Gallen)
Vor 200 Jahren: Fürstabt Bedas Strassenbau. Von Markus Kaiser, Beilage ThVz
26. 1.

Auberlen Samuel Gottlob (Musiker), siehe 203 (Frauenfeld)
Bachmann Adolf (Firma), siehe 417 (Tägerschen)
Bachmann (Metzgerei), siehe 319 (Matzingen)
Baumer (Firma), siehe 169, 193, 214 (Frauenfeld)
Becker (Firma), siehe 106 (Diessenhofen)

Bernhardsgrütter Anton (Maler)
Die SBZ besucht Thurgauer Künstler: A. B. Von Paul F. Portmann, SBZ 9. XII.

Bertogg Christian (Bildhauer)
Die SBZ stellt Thurg. Künstler vor: C. B. Von Paul F. Portmann, SBZ 16. XII.

Bischoff (Familie)
(Huber Jean), Die Geschichte der Familie Bischoff von Birwinken und Mattwil.
Mit Wappen, Stammtafel, 4°, 20 + 2 Bl., Frauenfeld 1974

Bornhauser Johann Ulrich (Lehrer und Dichter), siehe 445 (Weinfelden)
Bornhauser Otto (Generalkonsul)

Ein Weinfelder vertritt die Interessen der Schweiz am Pazifik, ThZ 25. VIII.
Bornhauser Thomas, siehe 445 (Weinfelden)
Bosshart Emanuel (Maler und Grafiker)

Die SBZ besucht Thurgauer Künstler: E. B. Von Paul F. Portmann, SBZ 28. X.

476

477

478

479

480

481

482

483

484

485

288



Brühlmann Hans (Maler)
H. B., 1878-191 1. Katalog der Gedenkausstellung zum 100. Geburtstag, Villa Son-
nenberg Frauenfeld 9. IX. bis 12. XI. 1978, mit Abb., 8°, 48 S., Frauenfeld 1978

H. B. - zum 100. Geburtstag des Thurgauer Malers. Von Lothar Kempter, ThZ und
ThVz 25. II.

siehe 191, 194 (Frauenfeld)
Brühwiler August (Firma), siehe 63 (Balterswil)
Brunner Johann Conrad (Anatom)

Vor 250 Jahren starb der berühmte Anatom J. C. B. Er kurierte Fürsten und Köni-
ge in halb Europa. Von Dieter Fey, ThZ 7.1.

Burri Erika (Malerin)
Die SBZ besucht Künstler in der Region: E. B. Von Paul F. Portmann, SBZ 25. XI.

Dätwyler Heinrich (Maler)
Gedächtnisausstellung für H. D. im Burkhartshof, ThZ 17. V.

Dahm Helen (Malerin)
H. D., 21. Mai 1878 bis 24. Mai 1978. Zum 10. Todestag der grossen Thurgauer
Malerin. Von Walter Tappolet, ThVz 20. V.
100. Geburtstag der ungewöhnlichen Malerin H. D., ThVf 20. V.

Demarmels Ludwig (Maler)
Die SBZ besucht Künstler in der Region: L. D. Von P. F. Portmann, SBZ 4. XI.

Deutsch Hans E. (Maler) '
Die SBZ besucht Thurgauer Künstler: H. E. D. Von P. F. Portmann, SBZ 21. X.
siehe 255 (Horn)

Diem Arthur (Maskenschnitzer), siehe 208 (Frauenfeld)
Diem Johannes (Maler)

Die SBZ besucht Thurgauer Künstler: J. D. Von P. F. Portmann, SBZ 8. IV.
siehe 136 (Ermatingen)

Diethelm Adam, Vater und Sohn (Lehrer), siehe 445 (Weinfelden)
Diethelm (Firma) siehe 374 (Romanshorn)
Dietrich Adolf (Maler)

Ein grosser Maler: A. D. Von Manuel Gasser, Du, Mai 1978, S. 74: Kunstbuch des

Monats (Besprechung von Ammann Hch.: A. D.)
Thurg. Kunstgesellschaft: Der Dietrich-Film im Kreuzfeuer, ThZ 15. III.

Dulk Georges (Maler), 293 (Kreuzlingen)
Eberle (Mühlen), siehe 346 (Rickenbach)
Eberli Werner (Maler und Grafiker)

Die SBZ besucht Thurgauer Künstler: W. E. Von P. F. Portmann, SBZ 22. IV.
siehe 201 (Frauenfeld)

Eggmann Ernst (Firma), siehe 17 (Amriswil)
Egloff Ernst (Bauunternehmer), siehe 457 (Weinfelden)
Eisenegger (Sportgeschäft), siehe 83 (Bischofszell)
Engeli Paul (Grossratspräsident), siehe 423 (Tägerwilen)
Fischer Robert (Maler und Grafiker)

Die SBZ besucht Thurgauer Künstler: R. F. Von P. F. Portmann, SBZ 14. X.
siehe 172, 201 (Frauenfeld)

Frasson Tonio (Maler)
Die SBZ besucht Thurgauer Künstler: T. F. Von P. F. Portmann, SBZ 15. IV.

Friedli Ernst (Bildhauer)
Die SBZ besucht Künstler im Thurgau: E. F., SBZ 2. IX.
siehe 116 (Egnach), 345 (Räuchlisberg)

Frischknecht (Firma), siehe 325 (Münchwilen)

486

487

488

489

490

491

492

493

494

495

496
497

498

499

500

501

289



Fuchs Ernst (Firma), siehe 4 (Aadorf)
Gamper (Mosterei), siehe 331 (Neukirch)
Gasser Peter (Maler), siehe 172 (Frauenfeld)
Gehring (Firma), siehe 219 (Frauenfeld)
Graf Ernst (Maler)

Die SBZ besucht Künstler der Region: E. G. Von P. F. Portmann, SBZ 11. XL 502

siehe 84 (Bischofszell)
Graf (Käserei), siehe 253 (Horben)
Grundlehner Hans (Maler)

Die SBZ besucht Thurgauer Künstler: H. G, Von P. F. Portmann, SBZ 6. V. 503

siehe 47 (Arbon)
Häberli (Garage), siehe 87 (Bonau)
Haeberlin Paul (Philosoph, 1878-1960)

Leben und Werk P. H.'s, ThVf 17. IL, ThVz 7. III. 504

Haffter Elias, Dr. (Sängervater), siehe 445 (Weinfelden)
Haffter Martin Johann, siehe 445 (Weinfelden)
Hafter Adam (Regierungsrat), siehe 445 (Weinfelden)
Härtung Willi (Maler)

Die SBZ besucht Thurgauer Künstler: W. H. Von P. F. Portmann, SBZ 30. IX. 505

Hasler (Firma), siehe 236 (Guntershausen)
Hauri Mimi (Malerin), siehe 360 (Roggwil)
Hausammann Andreas (Maler), siehe 172 (Frauenfeld)
Hediger-Bürcher Margaret (Malerin), siehe 172 (Frauenfeld)
Helfenberger U. (Firma), siehe 66 (Berg)
Helfenstein Josef (Maler)

Die SBZ besucht Künstler der Region: J. H. Von P. F. Portmann, SBZ 2. XII. 506

Heri (Buchbinderei), siehe 166 (Frauenfeld)
Herzer (Bäckerei), siehe 182 (Frauenfeld)
Herzog Marie (Kunsthandwerkerin), siehe 453 (Weinfelden)
Hess (Firma), siehe 22 (Amriswil)
Huber Lydia (Malerin), siehe 453 (Weinfelden)
Huber (Verlag), siehe 156 (Frauenfeld)
Hürlimann (Firma), siehe 149 (Fischingen)
Huggenberger Alfred (Dichter)

Küng Rosmary, Die Aufarbeitung des Nachlassgutes von Alfred Huggenberger
und die Erstellung einer Huggenbergerschen Bibliographie (Arbeitsbericht).
Diplomarbeit VSB, 4°, 49 Bl., Frauenfeld 1977 507

siehe 206 (Frauenfeld)
Humbel (Firma), siehe 276 (Kradolf)
Isenegger (Pfarrer), siehe 348 (Rickenbach)
Jost-Schäffeler Marianne (Malerin)

Die SBZ besucht Thurgauer Künstler: M. J. Von P. F. Portmann, SBZ 24. VI. 508

siehe 172 (Frauenfeld)
Jung (Metzgerei), siehe 185 (Frauenfeld)
Kappeler Fritz (Regisseur)

Die SBZ besucht Thurgauer Künstler: F. K. Von P. F. Portmann, SBZ 18. II. 509

Koch (Möbelhaus), siehe 54 (Arbon)
Kreidolf Ernst (Maler), siehe 28 (Amriswil)
Kugler Hans

Aus meiner Feder (Sammlung von Zeitungsausschnitten mit Beiträgen von und
über H.K., 1883-1974, Lehrer in Rheinklingen TG). Mit Abb., hg. von Rene

290



Gurtner-Kugler, 4°, 10, 290 Bl. (kop.), Dübendorf 1977

Laib Joh. (Firma), siehe 20 (Amriswil)
Lang Bruno (Maler)

Die SBZ besucht Thurgauer Künstler: B. L. Von P, F. Portmann, SBZ 1. IV.
Lang Elsy (Malerin), siehe 453 (Weinfelden)
Larese Dino

D. L., animatore culturale. Un Turgoviese, venuto dal Cadore, crea, in Svizzera,
un «Weltdorf», con ill. (Illustrazione ticinese, 21.11.78), 4°, p. 1, 4-6, Zurigo
1978

Lauer Kurt (Maler)
Die SBZ besucht Thurgauer Künstler: K. L. Von P. F. Portmann, SBZ 11. II.
siehe 75 (Bischofszell), 284 (Kreuzlingen)

Leip Hans (Maler und Grafiker), siehe 224 (Fruthwilen)
Leugger Victor (Maler), siehe 447 (Weinfelden)
Manz Rudolf (Maler), siehe 172 (Frauenfeld)
Maron Rose-Marie (Malerin)

Die SBZ besucht Künstler in der Region: R. M. Von P. F. Portmann, SBZ 18. XI.
siehe 373 (Romanshorn)

Mattioli Silvio (Bildhauer), siehe 293 (Kreuzlingen)
Meienhofer (Schreinerei), siehe 235 (Güttingen)
Meyer Bruno

Museumsdirektor Dr. Meyer zum Abschied. Von Dr. Albert Schoop, Mitteilungen
aus dem Thurgauischen Museum, 22/1978

Michel W. (Pfarrer), siehe 312 (Märstetten)
Müller (Firma), siehe 397 (Sirnach)
Nadasi J. (Maler), siehe 14 (Amriswil)
Niederhauser Hans und Kundry (Maler)

Die SBZ stellt Thurgauer Künstler vor: H. + K.N. Von P. F. Portmann, SBZ
29. IV.
siehe 189 (Frauenfeld), 225 (Fruthwilen)

Nold Andrea (Maler)
Bilder 1947-1977. Ausstellungskatalog, mit Einführung von Gerhard Piniel, 8°, 24
S.+ 13 Taf., Frauenfeld 1978

Die SBZ besucht Thurgauer Künstler: N. A. Von P. F. Portmann, SBZ 25. III.
siehe 162 (Frauenfeld)

Paffrath Dieter (Bildhauer)
Die SBZ besucht Thurgauer Künstler: D. P. Von P. F. Portmann, SBZ 3. VI.

Pellegrinon (Firma), siehe 144 (Eschlikon)
Pfister (Cafe), siehe 381 (Romanshorn)
Pupikofer J. A., siehe 33 (Amriswil)
Quenson Jean-Pierre (Maler)

Die SBZ besucht Künstler im Thurgau: J.-P. Q. Von P. F. Portmann, SBZ 16. IX.
Rachmanowa Alja

Zum 80. Geburtstag von A. R. Von Irmgard Locher, ThZ 23. VI.
A. R. 80jährig. Von August Ott, RHT 27. VI.

Reinhart Paul, siehe 445 (Weinfelden)
Rickenbach Hansruedi (Maler)

Die SBZ besucht Künstler im Thurgau: hari. Von P. F. Portmann, SBZ 9. IX.
siehe 19 (Amriswil)

Rieser (Schuhhaus), siehe 394 (Sirnach)
Rohr Hans (Maler), siehe 170 (Frauenfeld)

510

511

512

513

514

515

516

517
518

519

520

521

522

523

291



Rüegg Ruth (Kunsthandwerkerin, Keramik)
Die SBZ besucht Thurgauer Künstler: R. R., SBZ 10. VI.

Ruhstaller Heinz (Maler)
Die SBZ stellt Thurgauer Künstler vor: H. R. Von P. F. Portmann, SBZ 23. XII.

Rutishauser (Kellerei)
R. pflegt Wein. Von Alfred Etter, ThJ 1979, S. 112-121

Sapone Natale (Maler)
Die SBZ besucht Thurgauer Künstler: N. S. Von P. F. Portmann, SBZ 13. V.

Sauder (Papeterie), siehe 80 (Bischofszell)
Saurer Hippolyt, Arbon

Zum 100. Geburtstag von H. S. Ein genialer Erfinder, ThZ 15. VIII.
Saurer (Firma), siehe 39, 42, 53 (Arbon)
Schaufelberger Karl Jakob (Maler), siehe 353 (Riedt)
Schedler Jacques (Maler und Grafiker)

Die SBZ besucht Thurgauer Künstler: J. S. Von P. F. Portmann, SBZ 28.1.
Schoop Ueli (Bildhauer, Maler), siehe 110 (Dozwil)
Seiler Theo (Pfarrer), siehe 368 (Romanshorn)
Seitz Alfred (Maler), siehe 50 (Arbon)
Sigg (Firma), siehe 220 (Frauenfeld)
Soller (Firma), siehe 117 (Egnach), 330 (Neukirch)
Somm Peter (Maler), siehe 171, 172 (Frauenfeld)
Stäubli (Posthalter), siehe 332 (Neunforn)
Staiger Emil (Professor)

Zu E.St. 70. Geburtstag. Begreifen, was uns ergreift. Von Eugen Wilhelm, ThZ
8.2.

Streckeisen und Strekeisen (Familien)
(Huber Jean), Die Familien Streckeisen und Strekeisen im Thurgau. Mit Abb., 4°,
62 Bl. + Stammtafel (vervielf.), Frauenfeld 1974

Strupler Hans Rudolf (Maler)
Die SBZ besucht Thurgauer Künstler: H. R. St. Von P. F. Portmann, SBZ 27. V.

Stutz Emil (Firma), siehe 318 (Matzingen)
Stutz (Firma), siehe 241 (Hatswil)
Sutter A. (Firma), siehe 326 (Münchwilen)
Sutter Emil

Chef der kantonalen Fremdenpolizei tritt in den Ruhestand, ThVz 5. IV.
Tobler (Geschäftshaus), siehe 24 (Amriswil)
Tomaselli Folco Natale (Maler)

Die SBZ besucht Thurgauer Künstler: F. N. T. Von P. F. Portmann, SBZ 25. II.
siehe 442 (Weerswilen), 448 (Weinfelden)

Trachsel Matthias (Maler), siehe 172 (Frauenfeld)
Wannenmacher Richard (Maler)

Die SBZ besucht Thurgauer Künstler: R. W. Von P. F. Portmann, SBZ 20. V.
siehe 104 (Diessenhofen), 313 (Märwil)

Weber-Fehr Ursula (Bildhauerin), siehe 172 (Frauenfeld), 293 (Kreuzlingen)
Weideli Walter (Schriftsteller)

Altwegg Jörg, Über Sprach- und Gattungsgrenzen hinweg. Zu Besuch bei dem
Genfer Schriftsteller und Übersetzer W. W., NZZ 16. V.

Weingartner L. (Pfarrer), siehe 244 (Heiligkreuz)
Wellauer (Cafe-Confiserie), siehe 23 (Amriswil)
Wellauer Hermann (Firma), siehe 177 (Frauenfeld)
Witzig (Büro-Fachgeschäft), siehe 163, 197 (Frauenfeld)

524

525

526

527

528

529

530

531

532

533

534

535

536

292



Zecchinel (Firma), siehe 285 (Kreuzlingen)
Zellweger Elisabeth (Malerin)

Die SBZ besucht Thurgauer Künstler: E. Z. Von P. F. Portmann, SBZ 4. III. 537

Zöllig (Gärtnerei), siehe 30 (Amriswil)
Zünd Christof (Maler)

Die SBZ besucht Thurgauer Künstler: Ch. Z. Von P. F. Portmann, SBZ 23. IX. 538
siehe 237 (Guntershausen), 452 (Weinfelden)

Zweidler Hans
H. Z. im Ruhestand, ThZ 28. II. 539

Zwissler Max (Töpfer)
Die SBZ besucht Thurgauer Künstler: M. Z. Von P. F. Portmann, SBZ 17. VI. 540
siehe 343 (Ottoberg)

III. Sachgebiete

Allgemeine Geschichte
Raths Werner, Thurgau. Mit Abb., (Schweizer Kantone, 18), 8 °, 127 S.,

Neuenburg 1978 541

Arbon 59; Birwinken 74; Bischofszell 79; Diessenhofen 99, 102; Ermatingen 127, 129,

130, 133; Frauenfeld 180, 187; Gottlieben 233; Hinterthurgau 248; Kreuzlingen
279; Landschlacht 306; Matzingen 315; Zihlschlacht 473

a) Vorzeit
Arbon41; Eschenz 138; Frauenfeld 165; Niederwil 336, 337

b) Mittelalter
Borst Arno, Mönche am Bodensee, 610-1525. Mit 84 Abb., 8°, 584 S.,

Sigmaringen 1978 542
An den Grenzen des Kantons TG: Hinweis auf eine grenzlose Zeit, ThT 1. IV. 543

Arbon 57; Frauenfeld 152; Tanegg 427

c) Neuzeit
175 Jahre Kanton Thurgau. Der Thurgau 1803-1869, 1869-1945 und seit dem 2. Welt-

krieg, Beiträge von Albert Schoop u.a., hg. vom Regierungsrat, mit Abb.,
klein-8° quer, 122 S., Frauenfeld 1978 544

175 Jahre Kanton Thurgau. Zeitungsbeilage (ThZ 23. V.78 u.a.), mit Beiträgen von
Albert Schoop, Hermann Lei, Hans Huber, Jakob Annasohn, Rudolf Schümperli,
Willi Schohaus, Anna Walder, Alfred Vögeli, Hermann Renner, Fred Sallenbach,
Otto Hess, Bernhard Lindt, Walter Ballmoos, Albert Schläpfer, Ernst Reiber, ill.
von Jacques Schedler, hg. vom thurg. Regierungsrat, fol. gef., 20 S., Frauenfeld
1978 545

Jezler Hermann, Der Grenzzoll im Kanton Thurgau von der Mediation bis zum Bun-
desstaat. - Der Wasserzoll auf Rhein und Untersee. Mit Abb., Faks. (Zoll-Rund-
schau 3-4/1978), 4°, S. 100-105, 130-131, Bern 1978 546

Matt Hans von, Priester Leo oder «Kabale im Schwarzen Gewände», das ungewöhnli-
che Schicksal eines Nidwaldner Priesters in der Zeit der Aufklärung und der Helve-
tik (Alois Leuw, 1762-1830, Pfarrer in Berg TG 1794-1795), in: Beiträge zur Ge-
schichte Nidwaldens 37/1978, S. 177-216 547

293



Pupikofer J(ohann) A(dam), Der Kanton Thurgau, historisch, geographisch, stati-
stisch geschildert (Gemälde der Schweiz, 17; Nachdruck der Ausgabe 1837), 8°,
359 S., Geneve 1978

Thurgauer Gemeinden in Wort und Bild. Einkaufszentrum Frauenfeld, Munizipalge-
meinden Pfyn, Herdern, Uesslingen, Neunforn u.a., mit Abb., 8°, 180 S., Frauen-
feld 1978

Wepfer Hans-Ulrich, Damals bei uns im Thurgau. Mit alten Photos, 8° quer, 148 S.,
Frauenfeld 1978

Betrachtungen zum 175. Geburtstag des Thurgaus. Von Jeannette Krenmayr, ThVz
8. II.

175 Jahre selbständiger Kanton Thurgau, ThZ 17. II., ThVz 16. II.
An den Grenzen des Kantons: Aus der Frühzeit der Bodenseedampfer, ThT 25. II.
An den Grenzen des Kantons: Kollaturverhältnisse, N 1, Kläranlagen, ThT 25. III.
An den Grenzen des Kantons: Die schriftliche Fixierung von Grenzen, ThT 8. IV.
Die Mediationsakte von 1803 und der Thurgau. Von Albert Schoop, ThVz 15. IV.
175 Jahre Kanton Thurgau - Für unsere Region: Aus der Vergangenheit in die Zu-

kunft, Beilage RHT 23. V., mit Beiträgen von Eugen Bühler, Hermann Bürgi,
Louis Hürlimann und Fritz Kauth

Vor 175 Jahren: Wie entstand der Kanton. Von Albert Schoop, ThZ 16./17./18./
19./20./22./23./24./25./26./27./29./30./31.V., 1 ./2./3./5./6.VI.

Festakt 175 Jahre Thurgau, ThVz26. V.
Thurgauer Chronik vom l.IX. 1977 bis 31. VIII. 1978. Von Rudolf Pfister, ThJ 1979,

S.137-167
Das Jahr 1978 im Thurgau, ThZ 30. XII.
Arbon 58; Diessenhofen 105; Romanshorn 369, 372

Anderwert 479

Altersheime
Amriswil 26, 32; Kreuzlingen 283, 293; Neukirch 329

Banken
Arbon 46; Basadingen 64; Bürglen 93; Eschlikon 143; Frauenfeld 160; Kreuzlingen

301; Matzingen 316; Sirnach 392; 393; Wängi 437

Berufsschulen
Weinfelden 455, 461, 463

Bibliotheks- und Buchwesen
Ermatingen 128; Frauenfeld 205, 206, 207; St. Katharinental 389

Bildung, Kultur
Thürer Georg, Erker. Ansprachen und Aufsätze zur Kultur der Ostschweiz, zum

70. Geburtstag hg. von Emil Egli u.a., mit Portr., 8°, 534 S. + Taf., Frauenfeld
1978

Amriswil 10, 27; Fischingen 148, 151; Frauenfeld 168, 181; Paradies 344; Wolfsberg
470

Brücken
Amlikon 7

Burgen, Schlösser
Hauswirth Fritz, Burgen und Schlösser der Schweiz, Bd. 1: Thurgau: Mit Abb., 8°,

548

549

550

551

552

553

554

555

556

557

558
559

560

561

562

294



161 S., Kreuzlingen 1978. (Ausschnitte davon: Altenklingen 6; Arbon 51; Berg 67;
Bürglen 92; Egnach 119; Eppishausen 125; Eugensberg 146; Gachnang 228; Glari-
segg 230; Hüttlingen 260; Kreuzlingen 303; Liebenfels 308; Roggwil 358; Steck-
born 409; Steinegg 412; Tägerwilen 422; Wittenwil 469) 562a

Arbon 44, 53; Frauenfeld 168; Hagenwil 240; Roggwil 359; Salenstein 384; Sonnen-
berg 405; Tägerwilen 420, 421; Tannegg 427; Weinfelden 444, 456; Wolfsberg 470

Denkmalpflege, Baudenkmäler, Renovationen
Hinweisinventar alter Bauten und Ortsbilder im Kanton Thurgau. Hg.: Denkmal-

pflege und Inventarisation der Kunstdenkmäler des Kts. Thurgau, mit Abb., 4°,
vervielf., Frauenfeld 1978: Münchwilen; St. Margarethen; Berlingen; Guntershau-
sen bei Berg; Mett-Oberschlatt; Bichelsee 563

Bemerkungen über die Farbgebung von Altstadt-Bauten - Altstadt und Farbe, Schön-
heit und Wahrheit. Von J. Ganz, ThZ 16. VIII. 564

Aadorf 1; Amriswil 31; Arbon 45, 57; Berlingen 68, 69; Bischofszell 76-78, 82; Burg
96, 97; Frauenfeld 167, 200, 204, 211; Herdern 246; Homburg 251; Islikon 261; It-
tingen 262, 263, 265, 268, 271, 272; Kreuzlingen 277, 291, 301; Landschlacht 307;
Matzingen 315; Müllheim 320-322; Paradies 344; Roggwil 359; Thundorf 428;
Wäldi 434; Wallenwil 440, 441; Weinfelden 444, 459; Welfensberg 467; Wertbühl
468; Zihlschlacht 472, 474

Energieversorgung
Die Lage der Energieversorgung in unserer Region, ThVz 25. II. 565

Bürglen 91; Frauenfeld 154, 209, 215; Romanshorn 371; Tägerschen 418

Feuerwehr
Amriswil 13; Egnach 115; Kreuzlingen 290

Fischerei
Fischfang anno dazumal. Bevor sie vergessen werden, sollen Fangmethoden und

Fischereibräuche in einem Museum gesammelt und erhalten werden. Von Hans-
Ulrich Wepfer, BSH 7/78, S. 22-24 566

Ermatingen 134, 135, 137

Flugwesen
Lommis 309, 310; Sitterdorf 400

Frauenvereinigungen
40 Jahre Thurgauischer Gemeinnütziger Frauenverein, ThZ 21. XI. 567

Amlikon 9; Bettwiesen 70; Dussnang 112; Frauenfeld 198; Müllheim 323; Tägerwilen
424; Tobel 429

Gastgewerbe, Tourismus
Enz Anita, Aufkommen, Verbreitung und Bedeutung von Gerichts- und Behörde-

Wirtshäusern und Gemeindehäusern mit Trinkstuben (mit thurg. Beispielen).
Seminararbeit, 4°, 23 Bl. vervielf., Frauenfeld 1978 568

Gasthäuser mit Geschichte. Versch. Beiträge von Ernst Nägeli u.a. «Trauben» Wein-
felden, «Kreuz» Frauenfeld, «Krone» Frauenfeld, «Engel» Münchwilen, Schloss

Sonnenberg, Häberlihaus Oberaach, Weiherschloss Hagenwil, Schloss Müllberg,
Schloss Wolfsberg, «Adler» Ermatingen, «Schiff» Mannenbach, ThJ 1979,
S.7-11 569

295



25 Jahre Camping-Club Thurgau, ThZ 13. IV. 570

Amriswil 23; Berlingen 68; Bonau 86; Diessenhofen 101; Egnach 122; Fischingen 150;

Frauenfeld 178, 184, 200; Herdern 246; Islikon 261; Müllheim 321; Neuwilen 335;
Romanshorn 381; Sommeri 404; Wagenhausen 438; Werthbühl 468

Gewässerschutz, Kläranlagen, Wasserbau
Bericht; Internationale Gewässerschutzkommission für den Bodensee, 4°, Bern. - Be-

rieht 20: Die Entwicklung des Crustaceenplanktons im Bodensee: Obersee (1962-
1974) und Rheinsee (1963-1973). Bearb. von U. Einsle, 63 S. + 69 Abb., 1977. -
Bericht 21: Die langjährige Entwicklung des Phytoplanktons im Bodensee (1963-
1973). Teil 1: Untersee. Bearb. von H.R. Bürgi, 42 S. + Taf., 1977 571

Gachnang 226, 229; Kesswil 274; Wuppenau 471

Gewerbe, Handwerk
10 Jahre Thurg. Arbeitsgemeinschaft für das Holz, ThZ 27. V., 5. VI. 572

50-Jahr-Jubiläum des Autogewerbeverbandes Thurgau, ThZ 17. VI. 573

50 Jahre Drogistenverband, ThZ 26. IX. 574

Doppeljubiläum beim Verband reisender Kaufleute, ThZ 12. X., ThT 16. X. 575

Aadorf 4; Amlikon 8; Amriswil 17, 30; Balterswil 61, 63; Berg 66; Bonau 87; Bürglen
95; Dussnang 113; Eschlikon 144; Fischingen 149; Frauenfeld 166, 177, 182, 185,

219; Güttingen 235; Guntershausen 236; Hatswil 241; Kreuzlingen 285; Matzingen
318, 319; Münchwilen 325; Oberwangen 342; Rickenbach 346; Romanshorn 374,
375; Sirnach 397; Tägerschen 417; Wängi 435; Weinfelden 457, 458, 462

Glocken
Arbon 40; Frauenfeld 161

Handel
Amriswil 24-29; Arbon 54; Bischofszell 80, 83; Bürglen 95; Frauenfeld 163; 197, 216;

Kreuzlingen 295; Sirnach 394; Steckborn 408

Industrie
Amriswil 20; Arbon 39, 42, 52; Bürglen 94; Diessenhofen 106; Engwilen 124; Frauen-

feld 156, 169, 193, 214, 220; Kradolf 275, 276; Kreuzlingen 286, 300; Müllheim
324; Münchwilen 326; Neukirch 330; Romanshorn 365; Steckborn 406; Sulgen
415; Tägerwilen 419

Jugendorganisationen
Balterswil 62; Egnach 121; Kreuzlingen 299; Romanshorn 367

Kartographie

Bosshard Albert, Panorama vom Hörnli 1135 m ü.M., Kt. Zürich (Reprod. ab 1.

Ausg. 1896), 8°, 1 Bl. 187 x 23 cm zus. gef., Winterthur 1974 576

Frauenfeld 207; Roggwil 361; Romanshorn 362

Kindergärten
Amriswil 11, Horben 252

Kirche, Religion
150 Jahre neues Bistum Basel. Ein Bistum sucht seine Zukunft, ThVz 2./4. II. 577

296



Neues Bistum Basel: Entstehung. Von Nestor Werlen, Beilage «Christ und Kultur»,
ThVz 6. V. 578

Thurgauer Tagung im Kloster Mariastern, Gwiggen, ThVz 29. IX. 579

Arbon 40, 43; Bischofszell 85; Burg 96, 97; Bussnang 98; Dozwil 111; Dussnang 114;

Ermatingen 129, 130; Fischingen 148; Frauenfeld 180; Häggenschwil 239; Horn-
bürg 251; Kreuzlingen 277, 281, 296; Müllheim 320, 322; Münchwilen 327; Mün-
sterlingen 328; Neunforn 333; Oberwangen 341; Rickenbach 351; Romanshorn
364, 378, 379; Sirnach 396; Sommeri 402; Tänikon 426; Thundorf 428; Wallenwil
440, 441; Weinfelden 443, 451; Welfensberg 467; Neuzeit 547

Klöster
Fischingen 147, 148, 151; Ittingen 262-272; Münsterlingen 328; Paradies 344; St.Kat-

harinental 387-389; Steckborn 406; Tänikon 425; Kirche 579

Krankenpflege, Hygiene, Medizin
Geburtsmedizin 1978 - wie sie ein Münsterlinger Chefarzt sieht. Von E. Hochuli, ThT

29.IV. 580
50 Jahre Thurgauischer Kantonalverband der Schweizerischen Kranken- und Unfall-

kasse Konkordia, ThVz 30. VIII. 581

Frauenfeld 173, 187; Sirnach 398; Brunner J.C. 488

Kunst
Amriswil 14, 19, 28; Arbon 47, 50; Bischofszell 75, 84; Diessenhofen 104; Dozwil 110;

Egnach 116; Ermatingen 136; Frauenfeld 162, 170-172, 175, 189, 191, 194, 201,
208, 210, 213; Fruthwilen 224, 225; Gunterhausen 237; Horn 255; Ittingen 269,

Kreuzlingen 284, 288, 293, 302; Märwil 313; Neunforn 333; Ottoberg 344; Rauch-
lisberg 345; Riedt 353; Roggwil 360; Romanshorn 373; Tänikon 425; Weerswilen
442; Weinfelden 447, 448, 452, 453, 463; Ammann M. 478; Bernhardsgrütter A.
481; Bertogg C. 482; Bosshart E. 485; Brühlmann H. 486, 487; Burri E. 489; Dät-
wyler H. 490; Dahm H. 491, 492; Demarmels L. 493; Deutsch H.E. 494; Diem J.

495; Dietrich A. 496, 497; Eberli W. 498; Fischer R. 499; Frasson T. 500; Friedli E.
501; Graf E. 502; Grundlehner H. 503; Härtung W. 505; Helfenstein J. 506; Jost
M. 508; Kappeler F. 509; Lang B. 511; Maron R. 514; Niederhauser H. + K. 516;
Nold A. 517, 518; Paffrath D. 519; Quenson J. 520; Rickenbach H. 523; Rüegg R.

524; Ruhstaller H. 525; Sapone N. 527; Schedler J. 529; Strupler H. 532; Tomaselli
F.N. 534; Wannenmacher R. 535; Zellweger E. 537; Zünd Ch. 538; Zwissler M.
540

Landwirtschaft
siehe auch: Milchwirtschaft; Obstbau, Rebbau
Danner Wilfried, Agrarpreise und Agrarkonjunktur am Bodensee 1782-1832, BS

96/1978, S.125-138 582

Die Landwirtschaft im Jahre 1977. Von Konrad Basler, ARh. 13.1. 583

Amükon 8; Schlatt 390

Literatur
Der Bodensee in Dichtung und Farbaufnahmen. Hg. von Xaver Schnieper (Buchers

Miniaturen, 41), 8°, 78 S., Luzern 1978 584

Frauenfeld 206; Hauptwil 242; Huggenberger 507; Rachmanowa A. 521, 522; Staiger
E. 530; Weideli 536

297



Meteorologie
Bericht über die Hochwasser an Sitter und Thür im August 1978, hg. vom Zivilen Füh-

rungsstab Thurgau, mit Fig., 8°, 27 S., Frauenfeld 1978

100 Jahre metrische Wasserstandsmessung am Bodensee. Von Kiefer Friedrich, BS

96/1978, S.203-216
Temperaturgänge in Bodenseezuflüssen. Von Gustav Wagner und Bernhard Stieler,

BS 96/1978, S.241-244
Erinnerung an die Seegfrörni 1963, SBZ 18.1., ThZ 11.11., Beilage ThVf 17. II.
Hochwasser und Überschwemmungen im Thurgau, ThZ 25. V.
Schwere Überschwemmungen im Thurgau, ThZ 9./10./23. VIII., ThT 9./10. VIII.
Der Bodensee hat die Hochwasserlage verkraftet. Regulierwehr gegen Hochwasser.

Von Paul F. Walser, ThZ 15. VIII.
Das Thurhochwasser - was erwartet uns in der Zukunft. Von B. Mörgeli, ThZ 18. VIII
Roggwil 356

Milchwirtschaft, Käserei
Horben 253; Sitterdorf 401, Wagerswil 439

Militärwesen
(Büchi Walter), 25 Jahre Schweizerischer Feldweibelverband, Sektion Thurgau. Mit

Abb., 8°, 16 S., Weinfelden 1978

Kantonalverband thurgauischer Unteroffiziersvereine. Jahresbericht, 4°, Weinfelden
1978

Kantonale Unteroffizierstage 1977 St.Gallen-Appenzell-Thurgau in Frauenfeld, 2.-4.
September. Bericht des OK-Präsidenten und weitere Dokumente, 4°, Ringmappe,
48 Bl. + 36 S., Frauenfeld 1978

Erinnerungen eines alten Thurgauer Soldaten vom 1. Weltkrieg. Die Wacht am Rhein
vor sechzig Jahren. Von fw schawei, ThT 5.1.

Berichte aus dem WK des Füs Bat 73 in Walenstadt, ThZ 27. IV., I.V.
Ein Soldatenbrief zum 1. August. Als Schweizer Truppen im Oberthurgau mit dem

Einmarsch der deutschen Armee rechnen mussten, ThVz 28. VII.
Berichte aus dem WK des Inf Rgt 31, ThZ 29. IX., 4./10./11./13./14. X.
Erinnerungen an den Aktivdienst 1939-1945 der Mot Sap Kp II/7. Von Angelo Clema-

tide, ThZ 13. XI.
Thurgauer Flab Kp 31 aufgelöst, ThZ 17. XI.
Erinnerungen eines alten Soldaten. Vor 60 Jahren: Ordnungsdienst in Zürich (Rgt 31).

Von fw schawei, ThZ 15. XII.

Museen, Sammlungen
Amriswil 12; Arbon 41, 48; Bischofszell 81; Ermatingen 135; Frauenfeld 155, 165,

174, 186, 190, 192, 218; Kreuzlingen 288; Landschlacht 306; Tänikon 425; Fische-
rei 566

Musik
Lei Hermann, 150 Jahre Dienst am Lied. Thurg. Kantonalgesangsverband 1828-1978,

mit Portr., 8°, 111 S., Weinfelden (1978)
50 Jahre Polizei-Männerchor Thurgau, ThVz 3. V.
10 Jahre Thurgauer Kammerchor, ThZ 9. XI.
St.Katharinental 387, 389
Chormusik: Amlikon 9; Amriswil 15; Bussnang 98; Landschlacht 305; Romanshorn

367, 379; Tänikon 426; Weinfelden 449; Zuben 475
Instrumentalmusik: Eschlikon 141; Frauenfeld 203; Kreuzlingen 299; Weinfelden 460

585

586

587

588

589

590

591

592

593

594

595

596

597

598

599

600

601

602

603

604

605

29B



Naturkunde, Naturschutz, Tierschutz
Wir fragten Frau Renate Stäheli, Igelstation, Bottighofen, ThVz 11. III.
10 Jahre WWF Sektion Bodensee, ThZ 29. IV.
Die drei hübschen Kleinseen im thurgauischen Seebachtal: «Schützenswerte Land-

Schäften von nationaler Bedeutung.» Von E. Thalmann, ThT 26. VIII.
Der «Baumeister» im Tierreich ist geschützt. Heute leben 25 bis 30 Biber im Thurgau.

Von Anton Trösch, SBZ 30. VIII.
Amriswil 25; Hudelmoos 258, 259; Tägermoos 416

Obstbau, Obstverwertung
Egnach 120, 123; Gachnang 226; Neukirch 331

Planung, Raumplanung
Aus der Arbeit der Kommission Kramer. Diskussionsvorschläge zur Gemeindereorga-

nisation (Kt. Thurgau), 8°, 101 S. + Übersichtsplan, Frauenfeld 1978

Politik
Der Präsident des Thurgauischen Grossen Rates. Von Bruno Meyer, ThJm 1978

Thurgauische Grossratspräsidenten 1876-1977, ThJm 1978

Tägerwilen 423

Post, Telefon
Eschlikon 142, 143; Neunforn 332; Rickenbach 347

Presse

Zusammenarbeit Bischofszeller Zeitung und Thurgauer Zeitung, ThZ 9. III.
Frauenfeld 156

Rebbau
(Nägeli Ernst), Der grösste Weinberg im Thurgau (Iselisberg). Ein vorbildliches Melio-

rationswerk, mit Abb., 8°, 16 S., Frauenfeld (1977)
Götighofen 232; Rutishauser 526

Recht
Graf-Schelling Claudius, Die Hoheitsverhältnisse am Bodensee. Unter bes. Berücks.

der Schiffahrt (Diss. Zürich; Schweizer Studien zum internat. Recht, 10), 8°, 124

S., Zürich 1978
Lommis 309, 310; Sitterdorf 400; Tägermoos 416

Schiesswesen
Andwil 37; Bottighofen 88; Braunau 90; Frauenfeld 159; Landschlacht 305; Mammern

314; Oberwangen 340

Schiffahrt
Bodensee, Untersee und Rhein, «Sternstunden der Schiffahrt», SBZ 20. VII. 616
J. A. Pupikofer berichtet über die Bodensee-Schiffahrt, AA 9. XII.
Recht 615

Schulwesen
Vergessene Schulen im Thurgau. Landwirtschaftlicher Unterricht in der Kaserne. Von

A.Etter, ThZ 4. II.

606
607

608

609

610

611

612

613

614

615

617

618

299



Amriswil 11; Dozwil 109; Frauenfeld 153, 172, 181; Glarisegg 231; Romanshorn 370,

377; Uttwil 433, Weinfelden 446, 454; Wolfsberg 470

Soziales
Amriswil 21; Frauenfeld 176, 195, 220; Herdern 245

Sport
Siehe auch: Schiesswesen; Turnen
Sport für alle im Kanton Thurgau, 1978/79. Mit Abb., kl.-8°, 20 S., Frauenfeld
Frauenfeld 183, 217, 222; Kreuzlingen 278, 289, 297; Matzingen 317; Romanshorn

376; Steckborn 407; Wängi 436; Weinfelden 450, 464

Theater, Fernsehen
Frauenfeld 212

Trachten
Arbon 56

Turnen
Balterswil 62; Bettwiesen 70, 71; Ettenhausen 145; Guntershausen 238; Romanshorn

380; Sitterdorf 399; Tägerwilen 424; Tobel 429

Vereine allgemeiner Art
Von den Thurgauer Vereinen in der Schweiz, ThJ 1979, S. 169-183

Verkehr
siehe auch: Brücken; Flugwesen; Schiffahrt
(Fontanive-Bucher Anton), 100 Jahre Bischofszeller Bahn (Sulgen-Gossau) 1876 bis

1976. Festschrift, mit Abb., 8° quer, 40 S., Bischofszell 1976

Arboner wollten eine Bahn nach St. Gallen bauen, AA 4. II.
An den Grenzen des Kantons TG: Deutsche Bauleitung für die MThB, ThT 15. IV.
An den Grenzen des Kantons TG: Andelfingen-Diessenhofen-Singen, ThT 22. IV.
Vor 50 Jahren: Eröffnung des elektrischen Betriebes auf der Thurtallinie der SBB,

ThVz 17. V.
Verkehrsübergabe der N 7 im Räume Frauenfeld, Beilage ThVz24. VIII., 25. VIII.
75 Jahre Arbeiter-Personal-Verband (APV) Sektion Thurgau, SBZ 2. X.
Amriswil 18; Arbon 49; Frauenfeld 199; Hinterthurgau 247, 249; Romanshorn 366;

Weinfelden 466; Angehrn B. 480

Versicherungen
Frauenfeld 158; Horn 256; Neunforn 334

Verwaltung
Jahresbericht; Pensionskasse der Beamten und Angestellten des Kantons Thurgau, 8°,

Frauenfeld 1978 ff.
(Wiesli Josef), Verband thurgauischer Zivilstandsbeamter 1928-1978 (Festschrift), 8°,

50 S., Affeltrangen 1978

75 Jahre Amtsbürgschafts-Genossenschaft, ThZ 10. V.
30 Jahre Verband der Thurgauer AHV-Gemeindestellenleiter, ThVz 8. VI.
Aadorf 3; Bichelsee 72; Kreuzlingen 298; Sirnach 391; Planung 610

619

620

621

622

623

624

625

626

627

628

629

630
631

300



Volkskunde, Brauchtum
Ostschweizer Weihnachtsbräuche, BSH 12/78, S. 12 f. 632
Was versteckt sich hinter den Maskengesichtern? Von Paul Muenzer, ThZ 3. II, 633

Arbon 56; Ermatingen 132

Wandern
Tausend Kilometer Wanderwege warten. Auf Schusters Rappen durch Mostindien,

SBZ20.IV. 634

Wasserversorgung
Gachnang 227

Zoll
Neuzeit 546

IV. Verfasserverzeichnis

Altwegg Jörg 536
Ammann Richard 197, 199, 259a,

268,272
Annasohn Jakob 545

Bär Paul 421

Ballmoos Walter 545

Basler Konrad 583
Beeli Albin 277
Berhard Roberto 200
Billeter Fritz 463
Birchler Linus 277
Bold Ferdinand 133

Borst Arno 542
Bosshard Albert 576

Brandenberger Hugo 419
Büchi Walter 593

Bühler Eugen 557
Bühler Leo 392

Bürgi Hermann 557

Bürgi H, R. 571

Bürgi Jost 138

Burkhardt Kurt 152
Burnand Jacques 258
Cavelti Florin 147

Clematide Angelo 25, 600
Danner Wilfried 582
Einsle U. 571

Engeler Erwin 99
Enz Anita 568
Etter Alfred 42, 100, 526, 618
Etter Elisabeth 175

Etter Jann 176
Fahrni Eugen 18, 36

Fey Dieter 488

Fontanive-Bucher Anton 621

Früh Margrit 155, 174, 186, 190, 192,

218,388
Ganz Jürg 564
Gasser Emanuel 496
Glinz Maria 73, 118, 126, 339, 403

Graf-Schelling Claudius 615

Grawehr Franz 328

Gurtner-Kugler Rene 510

Hanhart Tildy 102

Hauswirth Fritz 562 a

Heeb Emil 279

HeebHans 127

Herzog Otto 267
Hess Otto 545

Hochuli E. 580

Huber Hans 545

Huber Jean 74, 180, 187,483,531
Huber Sales 443

Hürlimann Gebhard 130, 132

Hürlimann Louis 557

Hug Pius Felix 60

Hugelshofer Walter 155

Jezler Hermann 546

Kaiser Markus 480

Kauth Fritz 557

Keller Toni 22

Kempter Lothar 242, 487

Kiefer Friedrich 586

Knöpfli Albert 277, 444

König Erich 153

Krebs Wolfgang 273

301



Kreis Peter 473

Krenmayr Jeannette 551

Kressbach Baery 376

Küng Rosmary 507

Künzler Karl 355

Künzli Germann 1

Kuhn Roland 245

Larese Dino 10, 12, 477

Lei Hermann sen. 445, 462, 603

Lei Hermann 545

Lindt Bernhard 545

Locher Irmgard 521

Mathis Hans Peter 251

Matt Hans von 547

Menzi Armin 184

Meyer Bruno 611

Michel Walter 479

Mörgeli B. 592

Müller Walter Heinrich 105

Muenzer Paul 633

Nägeli Ernst 231, 569, 614

Nater Jakob 210, 266, 270

Neiniger C. 56

Ott August 522

Pfister Rudolf 560

Piniel Gerhard 517

Portmann Paul F. 157, 478, 481, 482,
485, 489, 493-495, 498-503, 505,
506, 508, 509, 511, 513, 514, 516,

518-520, 523, 525, 527, 529, 532,
534, 535, 537, 538,540

Preisig Rudolf 356

Pupikofer J. A. 548

Raimann Alfons 57

Raths Werner 541

Reiber Ernst 545

Renner Hermann 545

Rickenbach-Stähli J. 406

Rosenberg Felix 271

Sallenbach Fred 367, 545

Schädler Wilh. 53

Schäffeler Hans F. 363

Schlüpfer Albert 545

Schlüpfer C. A. 466

Schnieper Xaver 584
Schohaus Willi 545

Schoop Albert 167, 515, 545, 556,
558

Schümperli Rudolf 545

Soldat Hans-Jörg 294, 484

Spirig Thomas 33, 43, 49, 361, 622
Stadelmann Anton 148, 565, 598

Stieler Bernhard 587

Tappolet Walter 491

Thalmann E. 608

Thürer Georg 562

Tobler Max 372, 377

Trösch Anton 609

Vögeli Alfred 81, 545

Vonlanthen Andreas 108, 243

Wagner Gustav 587

Walder Anna 545

Walser Paul F. 591

Wartenweiler Fritz 181

Waterbolk H.T. 336

Weich Richard 137

Wepfer Hans-Ulrich 550, 566

Werlen Nestor 578

Werner Rudolf 203, 387, 389

Wiesli Josef 629
Wilhelm Eugen 530

WirzLeo 238

Wolf Renee 470

Zehnder Bruno 145

Zeist W. van 336

Züger Hedy 65

Züst Susanne 258

302


	Thurgauische Geschichtsliteratur 1978

